
г

#

ш

I

№ 4 (8.588) Понеаельник. 9 января 1995 года (1ена свободная

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА 
РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

В целях упрощения и унифика­
ции процесса регистрации хозяйс­
твующих субъектов на территории 
Республики Узбекистан:

1. Возложить с 1 марта 1995 года 
на Министерство юстиции Респуб­
лики Узбекистан функции по пра­
вовой экспертизе и регистрации 
вновь создаваемых предприятий с 
участием иностранного капитала, 
осуществляющих свою деятель­
ность на территории Республики 
Узбекистан, освободив от фун­
кций регистрации указанных пред­
приятий Министерство финансов 
Республики Узбекистан.

Министерству юстиции Рес­
публики Узбекистан в установлен­
ном законом порядке регистриро­
вать совместные предприятия, 
обеспечив необходимые согласо­
вания с заинтересованными ве­
домствами.

2. Министерству финансов Рес­
публики Узбекистан в трехнедель­
ный срок в установленном порядке 
передать Министерству юстиции 
государственный реестр совмес­
тных предприятий, а также заре­

гистрированные и принятые к 
исполнению документы по регис­
трации предприятий с участием 
иностранного капитала.

3. Установить, что перерегис­
трация ранее зарегистрированных 
предприятий с участием иностран­
ного капитала в соответствии с 
настоящим указом не производит­
ся.

4. Кабинету Министров Рес­
публики Узбекистан:

- внести в установленном по­
рядке в Олий Мажлис Республики 
Узбекистан предложения отнесе­
нии изменений и дополнений в 
действующие законодательные 
акты;.

- в месячный срок обеспечить 
приведение ранее принятых реше­
ний правительства'-Республики 
Узбекистан, а также нормативных 
актов министерств и ведомств в 
соответствие с настоящим указом.

П р е з и д е н т  
Р е с п у б л и к и  У з б е к и с т а н

И . К А Р И М О В .
в

г. Ташкент, 6 января 1995 г.

*ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ВЫЕЗДА ЗА ГРАНИЦУ ГРАЖДАН
РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН И ППЛПЖЕНИЯ П 

ДИПЛОМАТИЧЕСКОМ ПАСППРТЕ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН
В целях дальнейшего упроще­

ния порядка выезда граждан Рес­
публики Узбекистан за границу, с 
учетом Указа Президента Респуб­
лики Узбекистан от 23 декабря 
1994 года "О введении в действие 
Положения о паспортной системе 
в Республике Узбекистан" Каби­
нет Министров постановляет:

1. Считать утратившим силу 
постановление Кабинета Минис­
тров от 17 марта 1994 года "О по­
рядке выезда за границу граждан 
Республики Узбекистан".

2. Утвердить: -
порядок выезда за границу 

граждан Республики Узбекистан 
согласно приложению;

Положение о дипломатическом 
паспорте Республики Узбекистан 
и перечень лиц, которым выдается 
дипломатический паспорт;

перечень должностных лиц, 
выезд за границу которых требует 
специального согласования-.

3. Министерству внутренних 
.дел, Министерству иностранных

дел и Службе национальной безо­
пасности Республики Узбекистан 
привести свои инструктивные до­
кументы в соответствие с насто­
ящим постановлением.

П р е д с е д а т е л ь  
К а б и н е т а  М и н и с т р о в

И . К А Р И М О В .
г. Ташкент, 6 января 1995 г.

ПРИЛОЖЕНИЕ К ПОСТАНОВЛЕНИЮ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ ОТ 6 ЯНВАРЯ 1995 г.

Порядок выезда за границу граждан
Республики Узбекистан

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

В К А Б И Н Е Т Е  М И Н И С Т Р О В
Р Е С П У Б Л И К И

ИНТЕРЕСАХ 
ПОТРЕБИТЕЛЯ

1. Граждане Республики Узбе­
кистан в соответствии с законода­
тельством Республики Узбекистан 
имеют свободное право выезжать 
за границу по частным, общес­
твенным делам, на постоянное 
место жительства, в качестве ту­
ристов, на учебу, на работу, на 
лечение, в командировки.

2. Настоящий порядок распрос­
траняется на выезд граждан Рес­
публики Узбекистан в зарубежные 
страны, за исключением стран- 
членов СНГ, куда выезд не требует 
оформления выездных докумен­
тов.

3. Паспорт гражданина Респуб­
лики Узбекистан, необходимый 
для выезда за границу, выдается

органами внутренних дел в со­
ответствии с Положением о пас­
портной системе в Республике 
Узбекистан.

4. Выезд за границу по дипло­
матическим паспортам оформля­
ется Министерством иностранных 
дел Республики Узбекистан в со­
ответствии с Положением о дипло­
матическом паспорте Республики 
Узбекистан.

5. Ответственность за организа­
цию и эффективное использова­
ние зарубежных командировок 
возлагается на руководителей нап­
равляющих организаций и орга­
нов, принявших решение о коман­
дировании.

ально удостоверенных докумен­
тов, подтверждающих согласие 
выезжающих.

При выезде на постоянное жи­
тельство необходимо представле­
ние нотариально удостоверенных 
документов, подтверждающих сог­
ласие родителей, супругов, а.в слу­
чае их смерти - копии свидетельств 
о смерти.

4. Оформление выезда за грани­
цу на работу по частным контрак­
там производится по согласова-

5. Лица, выезжающие за грани­
цу и осведомленные о сведениях, 
составляющих государственную 
тайну, представляют вместе с 
анкетой-заявлением заключение 
руководителя организации по мес­
ту работы о степени осведомлен­
ности.

Органы внутренних дел, офор­
мляющие выезд граждан за грани­
цу, руководствуются при этом пе­
речнем организаций, имеющих не­
посредственное отношение к госу­
дарственным тайнам.нию с Министерством труда Рес-и 

публики Узбекистан.

3. ОГРАНИЧЕНИЯ В ПРАВЕ НА 
ВЫЕЗД ЗА ГРАНИЦУ

В Кабинете Министров 6 янва­
ря под председательством первого 
заместителя премьер-министра 
республики И. Джурабекова состо­
ялось заседание правительствен­
ной комиссии по реализации прог­
раммы товарного насыщения пот­
ребительского рынка и улучшению 
торгового обслуживания населе­
ния республики.

• С информацией об итогах вы­
полнения постановления Кабине­
та Министров по этому вопросу 
выступили заместитель премьер- 
министра М. Усманов, Председа­
тель Совета Министров Республи­
ки Каракалпакстан Р. Юлдашев.

Комиссия заслушала отчет о 
выполнении заданий по поставкам 
продуктов питания по централизо­

ванному импорту, а также на усло­
виях консигнации. Были также 
рассмотрены меры, принятые для 
насыщения потребительского 
рынка товарами первой необходи­
мости в Республике Каракалпак­
стан, в Хорезмской, Кашкада­
рьинской и других областях, 
обсуждена деятельность торговых 
домов "Узбексавдо" и Узбекбирла- 
шув по организации прямых заку­
пок товаров из других регионов и 
мерах по насыщению ими рынка 
Узбекистана.

На заседании был заслушан 
отчет корпорации "Узхлебопро- 
дукт" о создании запасов пшеницы 
и круп в объемах, определенных 
программой насыщения потреби­
тельского рынка.

(УзА).

2. ПОРЯДОК ОФОРМЛЕНИЯ ВЫЕЗДА 
ЗА ГРАНИЦУ ГРАЖДАН 

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН
1. Граждане Республики Узбе­

кистан, намеревающиеся выехать 
за границу, обращаются в органы 
внутренних дел по месту житель­
ства с заполненной анкетой-за­
явлением установленной формы и 
предъявлением паспорта гражда­
нина Республики Узбекистан.

2. Органы внутренних дел рас­
сматривают анкету-заявление 
гражданина в 15-дневный срок и 
делают соответствующую отметку 
в его паспорте, которая действите­
льна для выезда за границу сроком 
на два года. В течение указанного 
срока граждане могут выезжать за 
границу неоднократно без обра­
щения в органы внутренних дел 
для оформления выезда. В случае 
отсутствия паспорта гражданина 
Республики Узбекистан срок вы­
дачи паспорта и оформления вы­

езда за границу не должен превы­
шать 15 дней.

Для лиц, выезжающих за грани­
цу на постоянное жительство, срок 
рассмотрения документов может 

' быть продлен при необходимости 
до 30 суток.

Для получения визы иностран­
ного государства выезжающие 
граждане обращаются в диплома­
тические и консульские предста­
вительства соответствующих госу­
дарств.

3. Анкеты-заявления подаются 
гражданами, достигшими 18 лет. 
При выезде детей, не достигших 
18-летнего возраста, подается хо­
датайство их законных представи­
телей.

При выезде на постоянное жи­
тельство детей от 14 до 18 лет не­
обходимо представление нотари-

Основанием для ограничения в 
праве на выезд за границу могут 
служить следующие причины:

а) если лицо осведомлено о све­
дениях, составляющих государ­
ственную тайну, или в отношении 
его действуют договорные, кон­
трактные обязательства, препят­
ствующие его выезду за границу - 
до прекращения этих обсто­
ятельств;

б) если против лица возбуждено 
уголовное дело - до окончания 
производства по делу;

в) если лицо по приговору суда 
признано особо опасным рециди­
вистом или состоит под админис­
тративным надзором милиции - до

погашения (снятия) судимости 
или прекращения надзора;

г) если лицо уклоняется от 
исполнения обязательств, нало­
женных на него судом, - до окон­
чания исполнения обязательств;

д) если лицо сообщило о себе 
заведомо ложные сведения;

е) если к лицу предъявлен граж­
данский иск в суде - до окончания 
производства ло делу;

ж) если лицо приписано к при­
зывному участку и подлежит при­
зыву на действительную воинскую 
службу - до окончания прохожде­
ния действительной срочной 
службы или до освобождения от 
нее в соответствии с законом.

4. ПОРЯДОК ОБЖАЛОВАНИЯ 
ОТКАЗА В ПРАВЕ НА ВЫЕЗД

Отказ в праве на выезд за грани­
цу по основаниям, предусмотрен­
ным разделом 3 настоящего поряд­
ка, задержка ответа свыше уста­
новленного срока могут быть 
обжалованы гражданином в вы­
шестоящем органе, который обя­
зан дать ответ не позднее чем в

месячный срок, а при несогласии с 
его решением - в суд.

Обжалованию не подлежат 
причины для ограничения в праве 
на выезд за границу, указанные в 
подпунктах "б" и "ж" раздела 3 
настоящего порядка.

СЕГОДНЯШНЕЕ ПРОМЕДЛЕНИЕ
КРИЗИС БУДУЩЕМ

Пренебрежение к проблемам духовности в течение многих 
десятилетий, откладывание их решения «на нагом» стали 
причиной многих бед, в том числе и экономического, 
научно-технического отставании. Так считает ректор Таш­
кентского государственного института востоковедения, член— 
корреспондент Академии наук Узбекистана Н. И ИБРАГИ­
МОВ, беседу с которым мы вам предлагаем.

—  Говорят; что человеку ной и эффективной работой в
прежде всею нужен хлеб, а уж 

Ф потом знания, музыка, на­
ука... Вы согласны с таким 
мнением, Нематулло Ибра ­
гимович?

—  Я бы ответил так: че­
ловеку сегодня одновремен ­
но нужны и хлеб, и знания, и 
одежда, и искусство. Чтобы 
все это он имел, необходимо 
совершенствовать систему 
образования, ибо без этого 
трудно ожидать настоящего 
прогресса общества.

Сейчас много говорят об 
охране окружающей среды, 
экологической опасности. Что 
и говорить, опасения эти име­
ют серьезные причины. Но 
кто станет спорить с тем, что 
д е и н т е л л е к г у а л и з а ц и я 
общее! ва, его низкая культу­
ра, словом, духовная дегра ­
дации *—  эго трагедия ис 
меньшего масштаба, чем эко­
логическая?

Пи для кого не секрет, что 
доставшаяся нам в наслед ­
ство от времен застои систе ­
ма образовании не отвечала 
требованиям международного 
уровня.

$  Но ведь мы гордились 
своими «технарями* ?

... «Технари» тоже быва
ют разными. ЬылиГгакие, ко­
торые прославили науку сво­
ими открытиями, рациональ -

промышленности, генетике, 
электронике, биотехнологии, 
других отраслях. Мы знаем 
этих интеллектуалов как раз­
носторонних людей, высоко­
образованных. Но ведь не сек­
рет, что основная масса «тех ­
нарей» так и не смогла ре­
ал изовать свои потен Iшалы пле 
возможности. Почему? По­
тому, что в годы застоя инже­
нер с сю 130 рублями в месяц 
и долгими годами ожидания 
квартиры практически не имел 
возможности для реализации 
своихтворческих способнос­
тей.

Если же развить мысль о 
технократическом мышле­
нии, то ему ведь были под­
вержены не 'только предста­
вители науки вообще и тех­
нического знания в частнос­
ти. Оно было свойственно и 
гуманитариям. Потому что 
для технократического м ы т * 
ления характерно господство 
средства над целью, техники 
над человеком и его ценнос­
тями.

Говоря лаконично, тех­
нократическому мышлению 
чужды категории нравствен 
ности. Вот и утратило обра­
зование культурный, личнос­
тный, предметно -содержа 
тел ыгы Й, п ре дм етн о-де  -  
ягельный контекст и смысл.

То есть длительное время оно 
существует при острейшем 
дефиците духовной культуры.

—  А что необходимо де­
лать, ч трбы не оскудеть ду­
ховно?

—  Давно назрела необхо­
димость в оперативном внед­
рении в жизнь новой, вбира­
ющей в себя лучшие дости­
жения мирового и собствен ­
ного опыта концепции обра­
зования —  от дошкольного 
до высшего включительно.

Сегодняшнее промедление 
в помощи школе может пре­
допределить серьезный кри­
зис в будущем.

311 а ко мясы I е пс средстве \ \ ~ 
но в университетах США, Ки -  
тая, странах Персидского за­
лива, Я пои и и , Ре с 1 1 у 6 л и к и 
Корея с постановкой у них 
дела образова 11 и я , вооч и ю 
убедился и гом, что здесь четко 
обозначена приоритетность 
проблем образования, науки 
и культуры. Оттого так ую тно 
они чувствуют себя в циви 
лизованном мире, овладевая 
новейшими технологиями и 
современными с родства м и 
контроля и управления.

Образование есть лучшая 
сфера для капиталовложений 
правительства любой нации 
—  считают там. Вот, ска 
жем, в США национальная 
программа «Америка-2000:

стратегия развития образо­
вания» нацелена на активное 
выявление и эффективное 
использование умственного 
потенциала страны. Расчеты 
видных американских иссле­
дователей показывают, что 
капиталовложения в образо­
вание обеспечивают до 40 про­
центов фактически достига­
емых темпов экономическо­
го роста.

Убежден, несмотря на 
огромнейшие сложности в 
экономике, на дефицит това­
ров, нам необходимо увели­
чивать долю в государствен­
ном бюджете на образование, 
науку, культуру и рассматри­
вать средства, вкладываемые 
в эти сферы жизнедеятель­
ности, как один из основных 
компонентов инвестиций в 
производство.

Только в этом случае наши 
школы и вузы будут способны 
обеспечи ть появление в бли­
жайшем будущем личностей, 
быть может, равных по мас­
штабу знаменитым просве­
тителям Востока.

Важно иметь в виду, что в 
центре концепции образова 
ния должен стоять ее глав­
ный исполнитель учитель

наставник. Преподаватель 
-  это носитель конкретных 
человеческих характеристик, 
физических и духовных ка­
честв. И нам представляется,
что без кардинального улуч 
шепни его материального по­
ложения надеяться иа буду­
щее будет трудно. Нужно про 
являть постоянную заботу о 
формировании интеллекту­
ального потенциала, I умани -  
за ции образования, создании 
комфортной «среды обита­
ния» для человека думающе­
го и творящего,

Беседу записал 
Г. НЕКЛЕССА.

Нерасторопность о сдаче 
металлолома недопустима

Хлебом тяжелой промышленности называют металл. И дейс­
твительно, какое металлургическое, машиностроительное пред­
приятие может обойтись без него? Да разве только они? Все 
предприятия нуждаются в оборудовании, металлоконструкциях, 
де талях, запасных частях. И им не обойтись без ме талла. А добыть 
его, не имея собственных сырьевых источников, трудно. Наклад­
ным и непростым делом стал его завоз и з-за  пределов республики. 
Предприятия же юрода испытывают острую нужду в металле.

Между тем имеются немалые возможности покрытия основных 
* нужд за счет внугренних ресурсов, каковыми являются металли­

ческие отходы производства (металлолом), которые имеются в
каждом хозяйстве. ,

Своевременный сбор и сдача 
металлолома в переработку явля­
ются важным делом, и к нему 
привлечены предприятия всех 
районов города. Для них уста­
новлены соответствующие зада­
ния, сообразные с имеющимися 
возможностями.

Однако далеко не все с дол­
жной серьезностью относятся к 
данному делу. На конец декабря 
1994 года лишь два района горо­
да —  Бсктемирский и Серге­
лийский —  выполнили задания 
по заготовке и сдаче лома черных 
металлов. Остальные идут с 
отставанием. Наиболее сущ ее- 
ч пенно оно по Акмал Икрамов- 
скому району —  на 16,7 про­
цента, Мирабадскому — I т  19,5, 
Мирзо ~Улу1бекскому —  38,9. 
Сабир Рахимовскому 37,3, 
Яккаеарайскому на 12,2 про 
цента.

Нельзя сказать, что ими были 
иеполыошшы всс возможности 
для достижения лучших резуль 
тагов.! 1роявляя нерасторопность 
в данном деле в течение года, 
I и  ко 1 орые районы попытались 
наверстать упущенное в декабре 
и добились высоких показате­
лей. Так, Мирю Улугбекским 
районом месячное задание было 
выполнено на 176,2 процента, 
Сабир—Рахимовским на 144, 
в 10 раз перекрыл его Хамзин 
екий район, но и по  не помогло 
I преодолеть годовое отставание. 
И в целом по городу задание на 
конец декабря было выполнено 
лишь на 81,4 процента.

Глаш 1ыми виновниками сры­
ва стали тракторный, агрегат­
ный, кабельный заводы, завод 
«Компресс о р *, се рте ли й с кие 
ЖБК и ремонтно-механичес­
кий завод, текстильный ком­
бинат, завод «Электроаппарат*, 
ремо*гп ю 1ЮД1 и и 1 и I юсовый за -  
вод N33 Ташкентский опы тно- 
механический ремонтный за ­
вод. Из -за них город недопо­
лучил 19186,4 тонны металла.

Обращает на себя внимание 
и то, что, несмотря на острое 
положение с металлом в городе, 
еще нередки случаи нераци­
онального использовании его. 
Так, устанавливаются массив ­
ные металлические ограждения 
там, где без них вполне можно 
было бы обойтись, возводятся 
большие металлические кон­
струкции, где можно исполь­
зовать бетонные. А сколько еще 
лома просто захламляет Терри
тории предприятий, хозяйств, 
выбрасывается иа мусорные 
свалки?

А ведь хозяйское отношение
к вторичному сырью, раци 
овальное использование его, 
своевременный Сбор и сдача ме ­
таллолома очень могуг помочь 
нашей промышленности рабо 
тать без пробуксовок. Об этом 
забывать нельзя.

С. ДОРОХОВА, 
начальник отдела 

Главного управления 
по прогнозированию

и статистике.

по всем  КАНАДАМ

И н ф о р м б ю р о

В республике
• В Намангане и Андижане состоялись первые сессии 

вновь избранных областных Советов народных депута­
тов. На них обсуждались итоги прош едш его года и 
намечены перспективы на 1995 год по дальнейшему 
углублению реформ и социально -экономическому раз ­
витию.
. • Сигнальный экземпляр сборника материалов под 

общ им названием «Семья, экология и здоровье» увидел 
свет в издательско-полиграф ическом объединении име­
ни Ибн Сино.

• Через 15 лет телефонной сети республики потребу­
ется дополнительно три миллиона абонентских номеров. 
К выполнению этой программы М инистерство связи 
приступает уже в этом году.

• В Навоийской и Д ж изакской областях-состоялись 
аукционы, на которых были проданы различные здания, 
сооружения, автомашины. Общая сумма вырученных 
средств составила около миллиона сумов.

• Чемпионат Азии по боксу пройдет в столице респуб­
лики —  Ташкенте осенью нынешнего года.

• На фондовом рынке Узбекистана вводится практика 
опционов, то есть продажи права на покупку во время 
торгов.

• В Узбекистане зарегистрировано 26141 малое пред­
приятие, 58,9 процента из них являются частными. На­
ибольшее количество частных предприятий —  в торгов­
ле и общ епите, в области производства ТНП, строитель­
стве, жилищ но-ком м унальном  обслуживании.

В Содружестве
• Бензин высокой марки начали производить на азот­

но-туковом  заводе Новолипецкого металлургического 
комбината.

• По всему периметру российско -украинской  грани­
цы введено в действие постановление правительства 
Украины об установлении пограничной полосы вдоль 
государственной границы Украины.

• Внеочередной конгресс журналистов России прой­
дет 16— 17 января.

• Проблемы всего Кавказского региона, включая 
Чечню, намерены обсудить сегодня главы правительств 
и религиозных конф ессий Северного Кавказе, Дона, 
Кубани и Ставрополья в Пятигорске.

• Артист Владимир Пермяков, известный как испол­
нитель роли Лени Голубкова, награжден почетным дип­
ломом Дома Ханжонкова. Этой награды он удостоен как 
самый популярный персонаж в номинации «мужчина го -  
да».  ■ ________

В мире
• Соединенные Штаты Америки не намерены изымать' 

из обращ ения или девальвировать старые банкноты, 
которые остаются надежным полноценным платежным 
средством.

• Некие умельцы из университета в Тиране (Албания) 
запустили компьютерный вирус, после посещения кото­
рого память любого компьютера становится идеально 
чистой.

• Жителям северной Индии угрожает разруш итель­
ное землетрясение, эпицентр которого будет распола­
гаться в Гималаях. Таковы результаты исследований 
сейсмологов.

• Семеро голландских ученых 'антропологов проведут 
два месяца в специальном заповеднике, где будет вос­
произведена атмосфера человеческого жилища начала 
первого тысячелетия до нашей эры.

• Рыбы в Ниагаре отравлены токсичными вещ ертва- 
ми, которые сливают в нее канадские и американские 
промышленные компании.

• В нижнюю палату бельгийского парламента в ходе 
предстоящ их выборов будет избрано 150 человек, что на 
62 человека меньше, чем прежде. Это связано с изм ене­
ниями в конституции, внесенными в прош лом году.

• Хорватская диаспора (хорваты, постоянно прож и­
вающие за границей) составляет более двух миллионов 
человек.

Рычаги предприимчивости

Новый этап — новые
собственники
Специалисты республикан­

ской фондовой биржи «Тош­
кент» завершили разработку 
программы по усилению ре­
ализации ценных бумаг насе­
лению республики.

—  Она означает новый этап 
процесса приватизации и раз­
государствления в Узбекиста­
не, —  сказал председатель 
правления республиканской 
фондовой биржи «Тошкент» 
И. Л. Бутиков. —  Суть его в 
том, что к экономическим ре­
формам на деле подключа­
ются средства жителей суве­
ренного государства. Эго сде­
лает их собственниками зна­
чительной части недвижимос­
ти .

Особое место в программе 
уделено решению первооче­
редных проблем. Например,
1 1реодолению психологичес -  
кого барьера, мешающего по­
нять сущность рыночных ре­
форм . Необход и мо помочь 
преодолеть определенное не­

доверие населения, особенно 
старшего поколения, к цен­
ным бумагам, вызванное как 
воспоминаниями о прежних 
займах, гак и современной 
практикой, которая препод­
носит нам «сюрпризы» в виде 
ба и к ротств ком ме рческ и х 
структур в ближнем зарубе­
жье.

В згой связи в программе 
предусмотрены меры разъяс­
нительного характера, более 
тесная связь со средствами 
массовой информации. С дру­
гой стороны, программа ука­
зывает на необходимость вы­
работки законодательной ба­
зы, опираясь на которую, 
каждый акционер мог бы по­
чувствовать себя юридически 
защищенным и знал бы га 
рантии, которые берет на се 
бя государство в период
актииного при влечен ия
средств населения

А. МЕЛАМЕД.

Благотворительность

а радость детям
Всс новогодние каникулы у ребят л о  праздники, 

встречи, посещение театров и елок. Последние проводятся в 
концертных залах и театрах, в домах и дворцах культуры. И 
отрадно, что в эти дни многие спонсоры, предприниматели, 
различные общественные организации организовывают бла 
готворителыпае елки.

Для культурно информа­
ционного центра «Бахор» при 
Главном управлении по делам 
культуры стало традицией быть 
участником и органи штором та­
ких мероприятий, сказала ди­
ректор К ИЦ «Бахор» А.С.Бурло 
на. У же в тече н ие 1 игШ Лег м ы
изыскиваем возможности для

и благотвори тельных 
елок. И ра *иые годы мы проводи 
ли их и н Большом театре имени 
А. Навои, и в русском ГК) к ,  раз 
возили подарк и по детским садам

и детским домам, давали ново 
године концертные программы в 
школах города. В л о м  голу, не 
имея «своей» елки, мы благодаря 
русскому театру юного зрителя, 
его артистам сможем показать 
гри про» раммы для ребят, нора 
довать подарками 400 малышей:
Гще 800 бесплатно гюемофЯ!
и 1 п е рес ну ю } швогодт\ к но прог 
рам му.

Соб. инф



2 С Т Р . • 9 января 1995 года • Вечерний Ташкент
Р Е Ш Е Н И Е , ГО РО Д С К О Й  И ЗБ И Р А Т Е Л Ь Н О Й  К О М И С С И И  П О  ВЫ БОРАМ  

В Т А Ш К Е Н Т С К И Й  ГО РО Д С К О Й  С О В Е Т  Н А Р О Д Н Ы Х  Д Е П У Т А Т О В

О  р е г и с т р а ц и и  а е п у т а т о в
Т а ш к е н т с к о г о  г о р о п с к о г о  С о в е т а

н а р о п н ы х  а е п у т а т о в
На основании статей 41 и 45 Закона Ре публики Узбекистан «О выборах в областные, 

районные и городские Советы народных депутатов» городская избирательная комиссия решила 
считать избранными и зарегистрировать депутатами Ташкентского городского Совета

* * 4

народных депутатов следующих кандидатов в депутаты:

2.

3.

4.

5.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

33.

35.

36.

37.

38

39.

40.

41.
42.

43.

44

45.

46.

47,

48

Фамилия, имя, отчество 
депутата

Абдураимов хотам 
Махкамович
Абдураззаков Рустам 
Ирисматович

Азизов Шавкат 
Султанович

Алиходжаев Осимхон 
Сагдуллаевич
Асамов Шкурат 
Хуснутдинович

Год
рождения

1

1952

Кем выдвинут
(наименование

политической партии
или представительного

органа власти 
ходом граждан

Ташкентским городским 
советом НДПУ

1960 Сходом граждан

1949 Сходом граждан

1959 Ташкентским городским
советом НДПУ

6. Алиев Анвар Махмудович 1950 Сходом граждан

7. Акмирзаев Сайфулла 1920 Ташкентским городским 
советом НДПУ

8. Арипов Одил Одилович 1938 Ташкентским городским 
советом НДПУ

9. Гулямов Рустам 
Махкамович

1949 Сходом граждан

10. Гулямов Латиф Якубович 1956

11. Джалилов Шухрат 
Илхомович

12. Закиров Тахир Абидович

1939

1949

Ташкентским городским 
советом НДПУ 
Ташкентским городским 
советом НДПУ
Сходом граждан

13. Зияева Малика 
Абдуллаевна

1944 Сходом граждан

Иргашев Батыр 
Кадырович 
Камалов Бадриддин 
Садриддинович 
Карлов Владимир 
Дмитриевич 
Касымов Рустам 
Холтаевич 
Ковтунова Камиля 
Мухаметовна

Латипов Вафо 
Бахранович

1942

1945

1938

1942

1948

1957

Ташкентским городским 
советом НДПУ 
Сходом граждан

Ташкентским городским 
советом НДПУ 
Ташкентским городским 
советом НДПУ 
Ташкентским городским 
советом партии «Ватан 
тараккиёти»
Сходом граждан

I
20. Левентуль Григорий 

Срульевич
1958

Максудходжаев Бахтиёр
Нугманович
Маликов Фарход
Латипович
Мажидов Абдуазим
Хакимович
Матвеев Александр
Алексеевич
Мирадылов Тахир
Мирходжаевич
Миркамилов Тулкун
Миркамилович

Медведев Виктор 
Петрович
Омельницкий Михаил 
Александрович

Рахматов Пулат 
Баратович
Рахимджанов Кадырджан 
Абидович

Расулов Махамаддамин 
Алимджанович

1946

1958

1953

1958

1940

1938

1942

1938

1949

1950

Ташкентским городским 
советом НДПУ

Ташкентским городским 
советом НДПУ 
Сходом граждан

Ташкентским городским 
советом НДПУ 
Ташкентским городским 
советом НДПУ 
Ташкентским городским 
советом НДПУ 
Ташкентским городским 
советом НДПУ

Ташкентским городским 
советом НДПУ 
Ташкентским городским 
советом НДПУ

Ташкентским городским 
советом НДПУ 
Сходом граждан

1949 Сходом граждан

32. Саидов Ахрор 
Фатхуллаевич

1941 Сходом граждан

Садыков Талиб 
Садыкович .

1920 Ташкентским городским 
советом НДПУ

34. Соатов Акбар Холматович 1947 Сходом граждан

Садыкова Саида 
Юсуповна

Соболев Геннадий 
Иванович 
Тахиров Бахтиёр 
Ибрагимович 
Туляганов Козим 
Насырович 
Усманов Магруп 
Нугманович 
Файзуллаев Равшан 
Фатхуллаевич

Хикматов Шукрулло 
Хикматуллаев Рузи

Ходжаев Батыр 
Асадуллаевич

Ходжаев Аъло 
Максумович 
Чекмарев Валентин 
Александрович 
Шакирова Кимехон
Сайфутдиновна 
Юлдашев Мидхаг 
Мухамаджанович 
Юсупов Ботир Ю(;упови‘Г

1951 Ташкентским городским 
советом НДПУ

1950 Сходом граждан

1952 Сходом граждан

1949 Сходом гражда;

1956

1958

Ташкентским городским 
советом НДПУ 
Сходом граждан

1947
1946

1956

Сходом граждан 
Ташкентским городским 
советом НДПУ 
Сходом гражде.ч

1940

1948

1951

1950

1940

Ташкентским г { .здским 
советом НДПУ 
Сходом граждан

Занимаемая должность (род
занятий)

1ервыи заместитель хокима г. 
Ташкента
Заместитель генерального 
директора ТаПОиЧ

Председатель схода граждан 
махалли «Мевазор»

Хоким Акмал-Икрамовского 
района
Первый секретарь 
Сабир-Рахимовского районного 
совета НДПУ
Хоким Чиланзарского района

Номер и наименование 
избирательного округа

20 Тохтапульский 

32. Авиасозларский

41. Машрабский

2. Шодликский

25. Берунийский

37. Алмазарский

13. Интизорский

Председатель Мирзо-Улугбекского 9. Бузский 
районного отделения 
благотворительного фонда 
«Махалля»
Председатель правления 
государственной корпорации 
«Узсаноатфукарокурилиш»
Генеральный директор 
производственного объединения 
«Малика»
Первый секретарь Ташкентского 
городского совета НДПУ 
Заместитель хокима г. Ташкента

46. Гулабадский

47. Тинчликский

Председатель правления 
финансово-строительной 
корпорации «Ташжилинвестстрой» 
Начальник Главного управления 
здравоохранения хокимията 
г.Ташкента—заместитель 
министра здравоохранения 
республики
Председатель правления АО 
«Тошкент тукимачи»
Заместитель хокима г. Ташкента -- 
начальник контрольной инспекции 
Директор завода «Ташсельмаш»

Главный врач медсанчасти 
корпорации «Ташжилинвестстрой» 
Генеральный директор фирмы 
«Узбек-Форум»

Председатель Яккасарайского 
районного отделения 
благотворительного фонда 
«Махалля»
Председатель
производственно-промышлен­
ного концерна «Левентуль» 
Заместитель хокима г. Ташкента

Директор кондитерского 
комбината
Заместитель председателя 
правления концерна «Узавтойул» 
Директор производственной 
фирмы «Новатор»
Главный врач клинической 
больницы скорой помощи 
Ректор Ташкентского 
государственного технического 
университета
Второй секретарь Ташкентского 
городского совета НДПУ
Председатель правления 
государственной ассоциации 
«Узбектранскурилиш»
Директор завода солнцезащитных 
устройств
Председатель
торгово-производственного 
акционерного общества «Хамза» 
Начальник Главного управления 
архитектуры и градостроительства 
хокимията г. Ташкента 
Председатель правления 
акционерного общества 
«Саноаткурилишиндустрия» 
Председатель городского совета 
ветеранов войны и труда

Преподаватель школы № 251

Первый секретарь 
Мирзо-Улугбекского районного 
совета НДПУ
Заместитель хокима г. Ташкента

16. Ахунбабаевский

36. Курувчиларский

55. Иттифокский

58. Кушбегинский

5. Бешкайрагачский

30. Сельмашский

19. Таларыкский

11. Ялангочский

60. Яккасарайский

8. Саларский

10. Академический

6. Урикзорский

15. Хумоюнский

26. Дустликский

3. Абдулла-
Кодирийский
22. Тансыкбаевский

40. Кутарминский

57. Абдулла- 
Каххарский

28. Узгарышский 

33. Лисуновский

59. Бурджарский

48. Джарарыкский

4. Зие-Саидский

1. Максуд-Шайхзадин 
ский
12. Гулшанский

14. Ферузинский

Начальник финансового 38. Казырабадский
управления хокимията г. Ташкента
Хоким г. Ташкента 23. Мирзо-Голибский

Первый секретарь Юнусабадского 
районного совета НДПУ 
Председатель правления 
государственной ассоциации 
«Тошшахарйуловчитранс»
Хоким Бектемирского района 
Заместитель хокима г. Ташкента

51. Уста-Ширинский 

53. Учкахрамонский

7. Сувчийский 
50. Мирзо-Юсуфский

Заместитель хокима г. Ташкента — 39. Катартальский 
начальник Главного управления 
прогнозирования и статистики 
Директор киностудии 
«Узбекфильм»
Хоким Мирабадского района

42. Хайрабадекий

17. Ойбекский

Ташкентским городским Главный врач поликлиники № 26 52. Туркистонский 
советом НДПУ
Ташкентским гои эдским Хоким Сергелийского района 29. Чаштепинский 
советом НДПУ
Сходом граждан Хоким Хамзинского района 31. Темир-йулский

П редседатель город ской  избирательной ком иссии
Г. Бухаров.

С екретарь город ской  избирательной ком иссии
Т. Исмаилова.

Приватизация: итоги, перспективы
На последнем в ушедшем году заседании межведомственного 

совета по экономической реформе, предпринимательству и иностран­
ным инвестициям Президент Республики Узбекистан И. А. Каримов 
подчеркнул, что задачей номер один является доведение до конца 
работы по разгосударствлению и приватизации. В этом видится 
основной смысл реформирования нашей экономики.

Как известно, начало этому процессу было положено в столице 
республики, где в качестве эксперимента прошла приватизация 
жилья. Первый шаг был сделан, за ним последовали другие. Каковы 
их итоги, каковы перспективы дальнейшего процесса разгосудар­
ствления — об этом наш корреспондент беседует с начальником 
управления Госкомимущества по Ташкенту А. Ф. ФАЙЗУЛЛА- 
ЕВЫМ.

— Ташкент, с которого, как 
правильно отмечено, начиналась 
приватизация, и сегодня оста­
ется в центре этого процесса,— 
начал Абдулла Фатхуллаевич.~ 
Работа приобрела более плано­
мерный и целенаправленный ха­
рактер. В отличие от начального 
этапа «малой приватизации*, под 
которую попали в основном 
предприятия торговли, сферы 
обслуживания и местной про­
мышленности, в 1994 году при­
ватизация осуществлялась по го­
сударственной программе. В ее 
рамках 408 объектов, в основ­
ном различных отраслей про­
мышленности, строительства и 
транспорта, преобразовались в 
акционерные общества откры­
того типа, коллективные и час­
тные предприятия. А по пред­
приятиям торговли и сферы 
обслуживания началось разук­
рупнение — выход из состава АО 
и КП, которые не дали желаемо­
го результата и не были оправда­
ны практикой. Таким образом 
преобразовано более 1200 объек­
тов, выдано 570 ордеров.

— За прошедший год была пе­
рестроена и сама система управ­
ления Госкомимущества, сделан 
упор на поддержку предпринима­
тельства...

— Да, система Госкомиму­
щества доработана. Теперь мы 
занимаемся не только разгосу­
дарствлением, но и отслеживаем 
процесс развития предприятия 
после. Этим занимается у нас 
к о н т р о л ь н о -р е в и з и о н н а я  
инспекция, районные подразде­
ления. Разработаны специальные 
анкеты по анализу работы при­
ватизированных предприятий. 
Все это позволяет не только вов­
ремя вносить коррективы в ра­
боту, но и оказывать поддержку 
тем, кто в ней нуждается.

Кстати, в прошедшем году по 
бизнес-прогнозам централизо­
ванно выделено Госкомимущес­
твом на развитие и реконструк­
цию производства, для поддер­
жки новых приватизированных 
структур 76 миллионов сумов.

— Это очень важно, но дава­
йте вернемся к тому, как рабо­
тают предприятия, изменившие 
форму собственности.

— Тогда обратимся к приме­
рам. Большинство приватизиро­
ванных предприятий улучшили

показатели. Так, коллектив магази­
на N2 АО «Эски Жува» после при­
ватизации и преобразования в час-» 
тное предприятие «Гунча» в два 
раза увеличил товарооборот. В ка­
фе «Табассум» возрос ассортимент 
услуг в два раза. В результате экспе­
римента в Шайхантаурском и Якка- 
сарайском районах из состава 17 
АО вышло 125 объектов, которые 
преобразовались в частные и кол­
лективные предприятия. Они по­
высили свои экономические пока­
затели и, очевидно, станут важны­
ми звеньями в Насыщении потре­
бительского рынка товарами и услу­
гами. Сейчас этот эксперимент про­
должается в других районах, охва­
тив 1226 объектов. Кроме того, про­
веденное недавно социологическое 
обследование 30 приватизирован­
ных предприятий тоже дало поло­
жительную картину. Однако вы­
явило и проблемы, в частности, в 
получении товаров из-за пределов 
республики, прежде всего из-за та­
моженных барьеров и из-за некон­
вертируемости национальной ва­
люты.

Думаю, со временем они будут 
устранены, ведь на это направлена 
работа законодательной и испол­
нительной штасти, самих предпри­
нимательских структур.

Прошедший год показал, что 
приватизация объектов госсоб­
ственности приняла массовый ха­
рактер, не случайно заявок от тру­
довых коллективов, желающих 
изменить форму собственности, не 
вошедших в госпрограмму, посту­
пило в управление Госкомимущес­
тва более 1800. Хотя могу сказать, 
что есть и сдерживающие факторы, 
в числе которых первое — застой­
ное мышление некоторых руково­
дителей, которые не дают разреше­
ния на приватизацию подведом­
ственных структур. С другой сторо­
ны, затрудняет процесс разгосудар­
ствления неверие в собственные 
силы будущих предпринимателей, 
боязнь трудностей, возникающих в 
снабжении сырьем, материалами и 
другой продукцей.

— И все же приватизацию не 
остановить. Какие определены объек­
ты, отрасли для второго ее этапа? 
Станет ли этот процесс всеобъем­
лющим, ведь одно дело — приватизи­
ровать магазин и наладить его рабо­
ту, а совсем другое — промышленное 
предприятие ?

— По плану на 1995 год в Таш­

кенте предусмотрена приватиза­
ция 123 объектов, из них 60 — по 
местной региональной програм­
ме и 76 — по республиканской. В 
основном это предприятия отрас­
лей промышленности, строитель­
ства и транспорта. Конечно, труд­
но предопределить то, как про­
изводственные предприятия спра­
вятся с работой в новых услови­
ях, когда надо большинство воп­
росов решать самостоятельно, а 
надеяться можно только на соб­
ственные силы, инициативу, 
предприимчивость. Но кое-какие 
положительные примеры уже 
есть. Вот приватизировалось 
швейное объединение «Чевар». 
Это способствовало дальнейше­
му расширению производства, 
созданию необходимых условий 
для выпуска высококачественных 
товаров, успешному решению со­
циальных вопросов, развитию 
контактов с иностранными пар­
тнерами.

— Так, значит, приватизиро­
ванным предприятиям не нужны 
вышестоящие объединения, минис­
терства, которые сейчас тоже 
активно преобразуются в корпо­
рации, концерны?

— Это зависит от производ­
ственной необходимости. В том 
случае, если производственный 
цикл охватывает несколько под­
разделений, то они могут объеди­
ниться в корпорацию для целе­
направленного решения своих 
вопросов. К тому же, согласно 
трехстороннему договору о вза­
имных условиях и обязатель­
ствах, заключаемому между орга­
ном Госкомимущества, заявите­
лем и бывшей вышестоящей орга­
низацией, последнее берет на се­
бя обязательство по снабжению, 
а также осущестааяет обучение и 
переподготовку кадров. Если нет 
такого отлаженного механизма, 
то сама жизнь отметет всяческие 
ненужные надстройки.

— Итак, предприятие прива­
тизировано. Следующий этап — 
выпуск акций. Но частенько он 
откладывается в «долгий ящик». В 
чем причина?

— После получения ордера 
акционерное общество должно 
провести учредительное собра­
ние, в течение 43 дней зарегис­
трироваться в Минюсте как юри­
дическое лицо и обратиться в 
Министерство финансов для вы­
пуска проспекта эмиссии. В нас­
тоящее время из-за большого 
объема работ только в одном 
отделе Минфина скопились до­
кументы на 150 АО республики, 
по Ташкенту — на 30. Ускорить 
процесс, на мой взгляд, можно, 
передав рассмотрение дел по 
объектам с уставным фондом ме­
нее 500 тысяч сумов в горфинуп- 
равление.

— Л есчи, допустим, привати­
зированное предприятие не спра­
вилось с поставленной задачей, 
терпит убытки или у него есть 
нарушения, то каков выход?

— Если приватизированное 
предприятие- терпит убытки, 
оно вынуждено будет искать пу­
ти улучшения работы, так как 
государство не предоставит до­
тацию, как было раньше. Кроме 
того, у нас принят Закон «О 
банкротстве», в котором огово­
рены возможности продажи убы­
точных предприятий через аук­
цион, другие методы. Теперь на­
до разработать механизм дейс­
твия в таких ситуациях. Со сво­
ей стороны за рахшчные фи­
нансовые или договорные нару­
шения мы можем лишить соб­
ственника ордера.

— Очень часто предпринима­
тели нуждаются в консульта­
тивной помощи, а то и соци­
альной защите. Как обстоят де­
ла с этими вопросами ?

— При Госкомимуществе рес­
публики функционирует на­
учно-исследовательский Центр 
по проблемам формирования 
многоукладной экономики. 
Консультации по вопросам при­
ватизации можно получить там 
или в нашем управлении.

Вопросы социальной защи­
ты граждан при разгосударствле­
нии и приватизации тоже нахо­
дятся в поле зрения сотрудни­
ков нашего управления. Они 
учитываются и в трехсторонних 
договорах-соглашениях между 
заявителем, вышестоящей орга­
низацией и управлением, рас­
сматриваются при систематичес­
ких проверках уже приватизи­
рованных объектов.

Итак, приватизация продол­
жается. Определены ее приори­
тетные направления, предпола­
гающие широкий охват предпри­
ятий промышленного и строитель­
ного комплекса с преимуществен­
ной формой преобразования в 
акционерные общества открыто­
го типа. Более разнообразными 
становятся и формы приватиза­
ции. В частности, в этом году 
предполагается приватизация 
двух объектов иностранным 
инвесторам. С целью дальнейшего 
привлечения инвестиций в управ­
лении Госкомимущества по Таш­
кенту разворачивают работу хоз­
расчетный центр инвестиций и 
поддержки предпринимательства 
и отдел по внешнеэкономичес­
кой деятельности и регистрации 
совместных предприятий. Нема­
ло дает изменение форм соб­
ственности в реформировании 
экономики, и каждый гражданин 
выигрывает от этого, так как 
имеет возможность стать соб­
ственником, вести предпринима­
тельскую деятельность или, вы­
купив акции, активно участво­
вать в управлении предприятием. 
Итогом станет насыщение рынка 
товарами и услугами, а значит, и 
улучшение благосостояния лю­
дей.

О. ХАРЧЕНКО.

новым целям
Полным ходом идет в республике процесс разгосударствления и 

приватизации предприятий, зачинателем которой явилась отрасль лег­
кой промышленности.

Подготовка к этому ответственному процессу велась долго, и вот в 
канун Нового года произошло долгожданное событие — одно из 
крупнейших предприятий легкой промышленности региона — ташкен­
тское производственное хлопчатобумажное объединение «Текстильный 
комбинат» стало акционерным обществом «Таштекстиль», получив 
приватизационный ордер на предприятие со всеми его филиалами и 
развитой социальной инфраструктурой.

Соучредителями нового АО стали ассоциация «Узлсгпром» и Госко­
мимущества. Они имеют соответственно 10 и 30 процентов акций, 31 — 
выкупил коллектив комбината, а государство в лице Госкомимущества 
свои 30 процентов акций делегировало Лсгпрому.

Однако коллектив, решив выкупить у государства еще 9 процентов 
акций, предназначенных для свободной распродажи, намерен стать 
владельцем контрольного пакета.

Об этом и о дальнейших перспективах развития АО—интервью с 
председателем его правления Б.К. ИРГАШЕВЫМ.

-----Что даст создание АО
текстильщикам ? Сможет ком  — 
бинат свободно распоряж а — 
ться вы пущ енной продукци­
ей? К  тому же ведь остается 
система госзаказа, которая те — 
п ер ь  им енует ся «заданием  
акционерной компании»...

— Дело обстоит таким обра­
зом, что мы пока не располага­
ем на своем счету средствами, 
достаточными для нашего разви­
тия, да и сырьем нас снабжает
Легпроминвест.

При этих условиях по закону 
рынка ( а он прост -  кто платит 
деньги, тот и заказывает музыку) 
акционерная компания пока пря­
мо влияет на нашу работу.

К сожалению, до вступления в 
рынок мы не имели возможности 
полностью переоснастить свое про­
изводство на выпуск широкополот- 
ных тканей и армированных ниток. А 
ведь только с этой продукцией мож­
но выйти на мировой рынок и зара­
батывать валюту, так необходимую 
для дальнейшего развития.

-----А  какова возможность
завершить реконст рукцию  и  тех — 
ническое перевооруж ение ф аб -  
р и  к  ?

— Несмотря на возникшие эконо­
мические проблемы, проработаны 
условия закупки по крайней мере 
200 ткацких широкополотных стан­
ков и 14 прядильных машин для 
прядильно-ткацкого производства. И 
данное оборудование мы должны

установить в 1995 году.
Кроме того, не снимается с 

повестки дня вопрос переоснаще­
ния ниточной фабрики на выпуск 
армированных ниток. Запроекти­
рованная технологическая цепоч­
ка, оборудование для которой 
заказано в США, даст возмож­
ность выпускать нитки принципи­
ально нового качества, способ­
ные выдержать 3000 оборотов в 
минуту. Это важно, ведь почти 
все наши заказчики — швейные 
фабрики республики—работают 
нынче на сверхскоростном обо­
рудовании.

А выпускаемые комбинатом 
нитки без синтетической основы 
теперь не годятся для промпот- 
ребления.

С решением этих проблем 
комбинат обретет в своей де­
ятельности полную самостоятель­
ность.

-----К акие зада чи стоят пе -
ред объединением  по вы пуску  
товаров народного пот ребле­
н и я ?

— Программа такая есть, и она 
не позволяет расслабляться. В 
1995 году предстоит выпустить 
176 миллионов метров готовой 
ткани, 250 миллионов катушек 
швейных и обувных ниток. Кроме 
того, потребители ждут от нас
товарную пряжу.

-----К акие новости ожнда -
ют текстильщиков в с о ц и ­
альной сф ере? Как известно, 
комбинат  никогда н е  ж алел 
средств на улучш ение условий  
труда, быта и  отдыха раоо чих...

— Да, мы тратим немалые де­
ньги на содержание Дворца куль­
туры, спорткомплекса, медсан­
части, профилактория, зоны отды­
ха, детских дошкольных учреж­
дений. И эту развитую социальную 
сферу постараемся сохранить. 
Текстильщики и члены их семей 
по-прежнему ими будут пользо­
ваться бесплатно. А вот другим 
за предоставляемые тут услуги, 
использование сооружений при­
дется платить.

Переход к рыночным отноше­
ниям заставляет по-хозяйски, с 
выгодой для коллектива исполь­
зовать и спортивные сооружения 
на стадионе, и возможности 
Дворца культуры. И если они мо­
гут приносить доход коллективу, 
позволят зарабатывать средства 
на свое развитие, то эту возмож­
ность станем максимально исполь­
зовать.

-----Батыр Кадырович, что
бы вы  хотели пожелать кол — 
лект иву себе в новом  году?

-- Работникам объединения — 
удачи во всех делах и свершени­
ях, благополучия!

Нам повезло родиться и жить 
в солйечной и богатой стране, 
которая три года назад обрела 
свою независимость, благодаря 
чему в республике созданы бла­
гоприятные условия для развития 
творческого потенциала, и они 
дают хорошие плоды. И пусть на 
нашей земле всегда будут мир и 
согласие.

Интервью взял  
А.ГЕХТЛЯР.

Возводится
клиника

Близится к завершению строительство 
глазной клиники по улице Горького, забо­
ту о создании которой взяли на себя Ми­
нистерство здравоохранения республики 
совместно с благотворительной органи­
зацией «Вижн интернешл» («Международ­
ное зрение»).

В настоящее время иа строительстве 
этого объекта работают комплексные бри­
гады подразделений финансово-стро­
ительной корпорации «Ташжилинвес- 
гстрой». Одновременно с общестроитель­
ными, монтажными работами, которые ве­
ду» бригады В.Кустова, Д.Ямбаова и дру­
гие из СУ-6 строительного треста N 4, на 
объекте заня ты и отделочники СУ-76 треста 
«Отдел строй», электрики, сантехники и ряд 
других специалистов.

О.МИХАЙЛОВА.
НА ( НИМ КГ: полным ходом идет стро­

ительство новой пятиэтажной глазной кли­
ники.

Ф ото  В.Багаева



Вечерний Ташкент 9 января 1995 года

В дни школьных каникул День бригадира

В о з р а с т д е т с а д о в с к и м М А С Т Е Р А  И  Т Р У Д И Т Ь С Я  
И  О Т Д Ы Х А Т Ь

ма». А*затем руководители груп­
пы подумывают об организа­
ции выступлений в трудовых 
коллективах, в детских учреж­
дениях города.

Сейчас в группе занимаются 
около тридцати детей из дош­
кольных учреждений города, и 
подобной ей пока еще в Таш­
кенте, пожалуй, нет.

Об уровне группы свидетель­
ствует тот факт, что выступать 
вместе с ней выразили жела­
ние и студенты. Они дополнили 
программу группы, разнообра­
зив ее содержание.

Так или иначе, но уже можно 
с уверенностью сказать, что в 
Ташкенте появился уникальный 
художественный коллектив, 
объединяющий талантливую 
детвору, способную посопер- 
ничать с профессионалами сво­
им исполнительским искус­
ством, интернациональной нап­
равленностью программ. И вся­
ческой похвалы заслуживают те 
люди, которые занимаются с 
ним, поддерживают его, забот­
ливо и любовно пестуя моло­
дые таланты и даря детворе 
большую радость общения со 
зрителем.

В. АПАСОВ.

В Ташкентском театре опе­
ретты состоялась презентация 
новой программы детской шоу- 
группы «Аладдин». Прошла она 
с большим успехом, очень по­
радовала и доставила огром­
ное удовольствие всем пригла­
шенным, а составляли их пре­
имущественно воспитанники 
детских домов, интернатов, дет­
ских садов города.

Надо признать, что с самого 
начала представления и до са­
мого его конца, а оно продол­
жалось без малого полтора ча­
са, вся детвора завороженно, с 
интересом смотрела за тем, 
что происходило на сцене, 
встречая каждый концертный 
номер юных артистов бурной 
овацией, активно помогая доб­
рому Джинну в организации пу­
тешествия на «ковре-самоле­
те» по разным странам мира.

Яркое, сказочное «путешес­
твие» с шоу-группой во Фран­
цию, в Китай, Америку, Англию 
и другие страны сопровожда­
лось соответственными песня­
ми, танцами, настолько захва­
тывающими юных зрителей, что 
они невольно сами начинали 
подпевать и пританцовывать.

Завершилось это.«путешес- 
твие» возвращением в родной 
Узбекистан, в город Ташкент.

Новая программа детской 
шоу-группы «Аладдин» была 
тепло встречена всеми учас­
тниками презентации. Юные 
артисты, представлявшие ее,

удивили своими талантами, вы­
соким исполнительским уровнем.

Большая заслуга в этом худо­
жественного руководителя груп­
пы Рустама Хамракулова, педа­
гога по вокалу Людмилы Алек­
сандровны Упоровой и директо­
ра программы Татьяны Сергеевны 
Минич. Это их усилиями год на­
зад были объединены два худо­
жественных коллектива — вокаль­
ный и хореографический, сос­
тавленные из талантливых детей 
детских садов города. Это они 
образовали детскую шоу-группу 
«Аладдин», которая при спонсор­
ской поддержке профсоюзного 
комитета завода «Алгоритм» во 
главе с Юлчибаем Закировичем 
Ахмеджановым стала заниматься 
в Чиланзарском молодежном цен­
тре.

Свою первую программу шоу- 
группа подготовила к маю и про­
демонстрировала ее с успехом 
во Дворце культуры им. Индиры 
Ганди, а затем выступала с ней в 
детском оздоровительном лаге­
ре «Эльбрус».

И вот представлена новая 
программа. Занимательная, инте­
ресная, эксцентричная, с песня­
ми и танцами, театрализованная, 
она привлекательна и для детей, 
и для взрослых.

В дни школьных каникул шоу- 
группа намерена выступить с но­
вой программой в «Эльбрусе». 
Такую возможность отдохнуть и 
выступить юным артистам вновь 
представил профком «Апгорит-

Праздник, посвященный 15-ле- 
тию бригадной формы организации 
труда, прошел во Дворце культуры 
авиастроителей. На нею пришли с 
семьями, с друзьями, чтобы пообща­
ться, узнать побольше о перспекти­
вах роста предприятия, получше поз­
накомиться с теми, кто создает сла­
ву коллективу ТАПОиЧ и, наконец, 
просто отдохнугь, послушать музы­
ку, песни.

Собравшихся поздравил с праз­
дником «День бригадира» генераль­
ный директор авиаобъединения Ва­
силий Николаевич Журавлев. Он 
подчеркнул, что бригадная система 
организации труда способствовала 
укреплению трудовой дисципли­
ны, более эффективной организа­
ции работы, развитию наставни­
чества. Бригадиры стали первыми 
помощниками в организации чет­
кого выпуска продукции, освоении 
современной авиационной техни­
ки и товаров народного потребле­
ния. Они возглавляли основные 
участки реконструкции производ­
ства и модификации систем само­
лета.

И сейчас, когда завершаются 
испытания самолета Ил-114 налёт­
ную готовность, ведутся работы по

допустим, кто-то из членов брига­
ды остался не полностью загружен­
ным, ему находят работу или на 
складе материалов, или в плазово- 
шаблонном цехе. Считают, и верно 
считают, что человека расхолажи­
вает безделье. Умар Махмудов — 
опытный бригадир, и потому учи­
тывает и этот фактор, и то, что 
человеку нужно зарабатывать так, 
чтобы семья жила в достатке.

О многих бригадирах, присут­
ствовавших в этот вечер в зале, 
можно было рассказать много доб­
рого. Например, о В.Талдыкине, 
слесаре-сборщике крыльевого це­
ха, который более тридцати пяти 
лет собирает панели на самолеты 
Ан-8, Ан-12, Ан-22, Ил-76 и всегда 
с высоким качеством, в срок, уста­
новленный графиком. Или о фре­
зеровщике И. Зацспилове. Он обра­
батывает стыковочные плоскости 
крыла, центроплана, разделывает 
классные отверстия под стыковоч­
ные болты. Сколько самолетов ле­
тают надежно и без аварий благода­
ря его умелым рукам и рабочей 
сметке!

Очень много таких людей в ави­
аобъединении. Например, Владис­
лав Бикбаев — специалист по объем­
ной макетной и стапельной оснас­
тке, Евгений Хайлов -- по сборке и 
монтажу приборных этажерок и 
подставок самолета, Павел Игна­
тьевич Щскин — классный токарь, 
ветеран труда, пенсионер, но про­
должающий трудиться. Павел Игна­
тьевич работает в эксперименталь­
ном цехе, где собирают станки- 
автоматы, гидростенды, рахтчные 
приспособления, нередко уникаль­
ные изделия, и как отличный .спе­
циалист он показывает пример мо­
лодым рабочим, делится с ними 
своим опытом.

На «Дне бригадира» звучали пес­
ни в исполнении фольклорного 
ансамбля «Гулион», исполнялись 
танцы участниками детского образ­
цового танцевального коллектива 
«Горошинка», другими участника­
ми художественной самодеятель­
ности. Бригадирам и их семьям 
понравились и концерт, и дискоте­
ка. Одним словом, они хорошо 
отдохнули.

гаться пошлинами и налогами.
На серийные рельсы перейдет и 

производство нового модифициро­
ванного самолета с удлиненным 
фюзеляжем Ил-76 . Первая маши­
на сейчас находится в сборочном 
цехе. К этому самолету уже сейчас 
проявляют большой интерес и в 
ближнем, и в дальнем зарубежье. 
Широкое поле деятельности откро­
ется бригадам производства дета­
лей, узлов, агрегатов для этого са­
молета.

На вечере «главному бригадиру» 
ТАПОиЧ, генеральному директору 
В.Н. Журавлеву был вручен значок 
«Почетный бригадир предприятия». 
Цветы и бесплатные путевки в за­
воде ко й са н атор и й - п роф и л акто р и й 
получили лучшие бригадиры ави­
аобъединения К. Г1. Малахова, Н И 
Артамонов, У. Махмудов, В Ф.Ко- 
лядин, К.Киямов. О каждом из них 
можно сказать много добрых слов, 
но главное, что их объединяет, эго 
высокий профессионализм. Нап­
ример, Клавдия Павловна Малахо­
ва пятнадцать лет возглавляет кол­
лектив, регулярно занимающий 
призовые места среди производ­
ственных бригад. Стабильна по сос­
таву бригада Николая Ивановича 
Артамонова, производящая на стан­
ках-автоматах все виды деталей для 
товаров народного потребления. 
Уже 37 лет руководит слесарями- 
монтажниками Камиль Киямов.

Неутомим и энергичен в работе 
шлифовщик высокой квалифика­
ции, убежденный сторонник бри­
гадной формы организации труда 
Виктор Федорович Колядин. Его 
бригада шлифует инструменты осо­
бой сложности и специального наз­
начения, и не было случая, чтобы 
она подводила. Есть у Виктора 
Федоровича и хобби - -о н  пишет 
юмористические сценки для клуба 
веселых и находчивых «Икар», учас­
тники которого выступили и на 
«Дне бригадира».

Умара Махмудова, да и всю бри­
гаду называют «старожилами». Луч­
ший производственный коллектив 
заготовительного цеха сохранил в 
своем составе кадровых высокок- 
вал и ф и ц и ро ва н н ы х рабочих, 
успешно справляется с изготовле­
нием самолетной обшивки и дру­
гих деталей. Здесь не ждут, когда 
дадут работу, а сами ее ищут. Если,

Фото В.Багаеваимган всей семьей

ставления на узбекском  и рус­
ском  язы ках, во Ф ран ц и и  — 
на ф ранцузском , в Турции — 
на турецком , в Германии — на 
нем ецком , в И ндии — на урду. 
И , наверное, поэтому наш их 
кукол так  лю бят во всем мире 
и очень часто приглаш аю т в 
гости. И к ним  тоже тянутся 
куклы со всего мира. Т ак, н ап ­
ример, в свое время приезж а­
ли гости и з-за  океана. А м ери­
канские куклы семьи К арте­
ров живут в городе-побратим е 
С иэтле, их театр назы вается 
«Кветти». У нас они вы ступа­
ли в Т аш кенте, С ам арканде, 
Бухаре.

Республиканский театр ку­
кол неоднократно представ­
лял  свои работы на меж дуна­
родных ф естивалях. Н едавно 
куклы вернулись с фести валей 
из Турции и П акистана, где 
они имели огром ны й успех. 
С воим мастерством и выдум­
кой актеры -кукольники  поде­
лились со своим и коллегами. 
Т ак , в П акистане был создан 
музей кукол по образцу Т аш ­
кентского музея.

Н апом ним , что им енно в 
Н овый год соверш аю тся с а ­
мые необычные приклю чения. 
И Т аш кентский  театр кукол 
приглаш ает вас соверш ить их 
вместе.

Ш . ГАНИХАНОВА.

сертификации рабочих мест и в 
целом производства, начались пе­
реговоры с Южной Кореей о сов­
местном производстве самолета ИЛ- 
114, на их умение, опыт, мастер­
ство -- большая надежда. Кроме 
того, уже началась совместная 
деятельность консорциума самоле­
тостроительных фирм России, 
Украины и Узбекистана по про­
изводству самолета Ан-70, где бо­
лее 27 процентов трудоемкости при­
ходится на ТАПОиЧ. Чкаловцы бу­
дут производить крылья, пилоны и 
силовые элементы фюзеляжа само­
лета Ан-70. Кстати, всс материалы 
и продукция, предлагаемые для про­
изводства самолетов, по догово­
ренности между нашими суверен­
ными государствами не будут обла-

Программа «Занятость»

Кто не мечтает попасть в 
«Страну чудес»! В страну, где 
есть отважные рыцари и прек­
расные принцессы, добрые 
волшебники и злые разбойни­
ки, но где добро обязательно 
лобеждает зло. Кажется, что 
попасть в эту страну очень 
трудно и даже невозможно. 
Но такая страна совсем ря­
дом — в самом центре столи­
цы — и на карте города обоз­
начена как Республиканский 
театр кукол.

Театрокруж ен волш ебным 
парком , здесь м ож но укро­
тить дракона и «оседлать» его, 
забраться в избуш ку на «ку­
рьих ножках», увидеть «за­
ко л д о ван н ы х »  б о гаты р ей , 
спрятаться в неприступной 
крепости.

Волш ебные ры бки, пла­
ваю щ ие в бассейне у ц ен ­
трального входа в театр, вот- 
вот «заговорят» и закруж атся 
в «хороводе», как кружатся 
куклы на ф ронтоне здания.

Р е с п у б л и к а н с к и й  театр  
кукол У збекистана был соз­
дан в 1939 году. В новое зда­
ние, спроектированное сп е­

циально для .детского театра 
кукол (по С Н Г  таких всего два 
— театр кукол им ени С. О браз­
цова и Т аш кен тски й  театр), он 
переехал в 1979 году.

Здесь есть все, что дей стви ­
тельно помогает попасть в сказ­
ку — ж ивой уголок, музей ку­
кол и зам ечательны е кресла, 
позволяю щ ие детям  сидеть р я ­
дом с мамой и папой , бабуш ­
кой и дедуш кой. Вместе с кук­
лами мож но оказаться в «джун­
глях», где отваж ны й Р и кки - 
тики-тави  побеждает злую коб­
ру, посетить блестящ ий бал с 
Золуш кой, наказать К арабаса- 
Барабаса.

Кроме классики  м ировой  
литературы, в репертуаре пред­
ставлены  узбекские народны е 
сказки: «К араван-сарай  на Ве­
ликом  ш елковом  пути», «Чо- 
дор хаел» («Скры ты е мечты»), 
«Ч одор дж ам ол» («С кры тая  
красота»). Ну, а кому интерес­
ны приклю чения, может вм ес­
те с семью  козлятам и, К рас­
ной Ш апочкой и Зайцем  про­
учить Волка в спектакле «Ну, 
волк, погоди!».

В Т аш кенте театр дает пред-

В  ж е н с к о ц  с т у д и и  
п р и к л а д н о г о  х у д о ж е с ­
т в е н н о г о  т в о р ч е с т в а  
М и р з о - У л у г б е к с к о г о  
р а й о н а  го  т о  в а т  р у к о ­
в о д и т е л е й  к р у ж к о в  
ш к о л  Т а ш к е н т а .

О с н о в н о й  п р и н ц и п  
о б у ч е н и я  з д е с ь  — н а г ­
л я д н о с т ь , с в о б о д а  вы ­
б о р а  н а п р а в л е н и я  б у ­
д у щ е й  с п е ц и а л и з а ц и и .  
В  п е р в ы й  г о д  д е в у ш к и  
о с в а и в а ю т  к а к  м о ж н о  
б о л ь ш е  в и д о в  п р и к л а д ­
н о го  х у д о ж е с т в е н н о го  
т в о р ч е с т в а  — в я з а н и е , 
м а к р а м е ,. и к э б а н а ,  
и з г о т о в л е н и е  ц в е т о в ,  
и гр у ш е к , к у к о л  и з  с а ­
м ы х  р а з л и ч н ы х  м а т е -  
р и а л о в .  О д н о в р е м е н н о ,

п р и с м а т р и в а я с ь  к х у ­
д о ж е с т в е  н н ы лс  р а б о - 
т а м , и  и з д е л и я м , с в о и х  
с т а р ш и х  п о д р у г  в т о р о ­
го  го д а  о б у ч е н и я , н о в и ч ­
к и  и щ у т  с в о и  т е м ы , 
с в о е  н а п р а в л е н и е  в  
т в о р ч е с т в е ,  с а м и  
О п р е д е л я ю т  с о о т в е т ­
с т в у ю щ у ю  и х  с и м п а т и ­
я м  и  с к л о н н о с т я м  б у ­
д у щ у ю  с п е ц и а л и з а ц и ю .

— Щ а ко й  п о д х о д ,  — 
с ч и т а е т  р у к о в о д и т е л ь  
с т у д и и  А - Ъ о р о в а я ,  — 
р а з в и в а е т  и н и ц и а т и в у ,  
л ю б о в ь  к б у д у щ е й  п р о ­
ф е с с и и ,  з а ж и г а е т  т о т  
о го н е к , к о т о р ы й  с т у д и ­
й ц ы  долж ны  б у д у т  п е ­
р е д а т ь  д е т я м .

Соб.инф .

А. КАШАПОВ

Наш современник

Дарящ ая свет любви и знании
... Как-то мы сидели в неболь­

шом тенистом дворе дома Нины 
Тимофеевны. Неожиданно вош­
ла женщина, ведя за собой сына, 
и обратилась к ней: «Пожалуйс­
та, примите моего мальчика в 
свой класс. Верю, что ему у вас 
будет хорошо!».

... Наша «вторая мама». Так 
нередко называют учительницу 
школы №  153 Хамзинского рай­
она Нину Тимофеевну Чипенко. 
Более 40 лет она отдала работе 
именно в этой школе. Вырасти­
ла, воспитала три поколения, 
отдавая им свое свободное вре­
мя, знания и любовь. Думаю, не 
встретится ни одного человек? в 
городке авиастроителей, кто бы 
не слышал ее имени.

Всегда спокойная и ласковая, 
рассудительная и добрая, она жи­
вет жизнью своих учеников, «ма­
леньких друзей», как она иногда 
нас называет. Она знает о нас 
многое, ей известны каждая чер­
точка, особенность характера, 
обстановка в семье. Это позво­
ляет ей быть рядом в гот момент, 
когда требуются подростку имен­
но то слово, тот совет, в котором 
он сейчас так нуждается.

Интересно и ученикам со сво­
ей учительницей. Уроки Нины 
Тимофеевны всегда увлекате­
льны, неожиданны тем или иным 
подходом к ним. Они насыщены 
информацией и «не страдают» 
приевшейся дидактикой и мора­
лизмом. Но каждый проведен­

ный ею урок -- это знакомство с 
чем-то новым. Это -- минуты 
познания мира.

Что я еше могу сказать о сво­
ей учительнице? Наверное, то, 
что почти 7 лет назад Нина Ти­
мофеевна могла уйти на заслу­
женный отдых. Но нет! Она в 
строю. Ведь школа -- ее жизнь. 
И вновь ведет она уже другие 
поколения к вершинам знаний, 
добра, учит быть справедливы­
ми и бескорыстными.

И, наверное, лучшей награды 
нет для учителя, если бывшие 
ученики, приведя за руку сына 
или дочь, просят стать для них 
«второй мамой».

Добрый пример
Встречи по вашей просьбе

Спасибо за 
помощь

Я -- вдова. Жизнь не балует, и 
потому людскую доброту ценю осо­
бенно. Слава Богу, повезло на хо­
роших людей, которые не оставля­
ют в беде. Хочется поблагодарить 
их — министра водного хозяйства Р. 
А. Зиниятуллина, председателя со­
вета ветеранов А. А. Золотухина и 
коллектив Министерства водного хо­
зяйства. Спасибо за постоянно ока­
зываемую мне помощь и внима­
ние. Каждый раз, получая поздрав­
ление с праздником, я чувствую, 
что у меня есть надежные друзья, 
и на душе становится светлее.

Н. Елкина.
Мы знаем, 
что не одиноки

Ветераны войны и труда из ма­
халли имени Алима Ходжаева Шай­
хантаурского района низко кланя­
ются работникам райсобеса и 
Общества Красного Полумесяца. 
Судьба распорядилась так, что на 
склоне лет мы остались совсем 
одни. И все-таки мы не чувствуем 
себя одинокими. От райсобеса и 
Общества Красного Полумесяца к 
нам прикрепили сотрудников, ко­
торые всегда готовы прийти на по­
мощь. Спасибо им за заботу о 
нашем здоровье, за теплые и лас­
ковые слова и еще за то, что помо­
гают они нам не только на словах. 
Особенно хочется поблагодарить 
медсестру Рано Ганиеву, сотрудни­
цу собеса Аллу Мухимову и врачей 
поликлиники № 22. Они проявляют 
заботу о нашем здоровье. Пусть их 
отзывчивость, чуткость, доброта пе­
редадутся всем людям.

Ветераны войны и 
труда,ж ители  махалли

им ени Алима 
Ходжаева.

Благодарность -- 
махалле

Очень хочется, чтобы читатели 
«Вечернего Ташкента» узнали, ка­
кие замечательные люди живут в 
махалле «Дархан-3» Мирзо-Улуг- 
бекского района. Трудно выразить 
словами, как дорого внимание лю 
дям, прошедшим воину. В старости 
резкое слово режет больнее, теп­
лое слово — греет сильнее. И каж* 
дои улыбке рад, а уж когда кто-то 
со стороны поможет по хо^яис 1ву, 
выручи» че?м — и не знает»., как 
радоваться. У жи телей нашей ма­
халли для стариков, инвалидов, оди­
ноких всегда найдутся теплые сло­
на, добрав улыбка, и помогай, нам 
не ленятся. Председатель махал- 
^инского схода Б. Исаева и наш 
^акаллинскии женсовет никогда не 
откажут в просьбе. Земля, которая 
вырастила таких людей, достойна 
уважения.

Т. БАЛЧЕЕВА,
ветеран труда, 

инвалид I группы.

Ю. ДЕМЧЕНКОАлла Баянова:

«Выступаю всегда с наслаждением» Вернисажи
таких номеров в цыганскии костюм. 
Голос у него был светлого тембра, 
нравящийся публике. Выступал не­
большой хор, три солистки, одной 
из которых была я. Атмосфера была 
дружеская, публика, чуткая ко все­
му русскому. Лещенко написал мно­
го песен, получивших большое рас­
пространение не только среди рус­
ской эмиграции, но и в России: «Не 
уходи», «Давай простимся», «Мне 
бесконечно жаль» и другие

-- На ваших концертах всегда 
полно народу. Очень много молоде­
жи Видно, что они любят ваши пес­
ни, понимают их, от души аплодиру­
ют, дарят цветы Чем вы объясняете 
такой успех?

-- Это счастье, когда зал полон 
когда вижу много молодых лиц, си 
яние их улыбок Мне безумно ра­
достно, я стараюсь петь так, чтобы 
каждый подумал что обращаюсь 
лично к нему Выхожу на сцену и 
вижу, что люди приходят именно ко 
мне, послушать их любимые песни: 
«Ай да тройка», «Прощай, мой та­
бор- «Ночь светла», «Очи черные», 
«Калинка», «Степи молдаванские», 
«Снегопад». Вы были на моем кон­
церте недавно. Видели — я ухожу, а 
люди сидят, аплодируют, хотя кон­
церт окончен Я не могу отказать 
такой публике, пою еще Овации 
продолжаются. Я люблю и ценю 
своих слушателей. А цветы? Это 
огромный тонус для артиста. Для 
любой аудитории выступаю всегда 
с большой охотой, а для ценителей 
русской, цыганской песни -  с осо­
бым наслаждением Песни — вели­
кая сила!

Поздравляю таш кентцев с 
наступивш им Новым годом ! 
Ж елаю им всего  наилучше-
го! Беседу вел

Ф. НЕСТЕРЕНКО.

-- В детские годы Запомнилось 
мне это на всю жизнь. Представьте 
я появилась в роли поводыря. Удив­
лены? И не вы первый. Дебют был 
превосходен, овации гремели долго. 
Отец придумал новый номер. Ему 
нужен был поводырь для слепого 
старца Кудеяра. Розыски на стороне 
не увенчались успехом. Тогда он поп - 
росил помочь меня. На репетицию 
собралось много народа, большин­
ство артисты. Николай Леонардович 
мастерски играл кающегося старого 
грешника. Я как поводырь помогала 
ему дойти до старого пенька посре 
ди сцены. Отец сел, а оркестр стал 
негромко играть мелодичную музы 
к у. Кудеяр начал трогательно и про 
никновенно петь о сокровенном же 
лании «богу и людям служить». Сле 
зы текли по его лицу Он положил 
мне на голову свою руку, а оркестр 
начал перезвон колоколов На меня 
так все подействовало, что я нево­
льно запела: «Вечерний звон, вечер 
ний звон...». Отец моментально под­
хватил, стал вторить. Сцена получи­
лась чувствительной, проникновен­
ной. Владелец «Кавказа» был очень 
доволен, как и вся публика

-- Алла Николаевна, судя по де 
бюту и большому успеху в Париже, 
вы считаете себя француженкой9 

-- Я русская, была ею и всегда 
остаюсь А Париж люблю, никогда не 
забываю, Сколько встреч, какие за­
мечательные люди окружали меня! Я 
выросла в Париже среди русской 
интеллигенции

-- Вы говорите по-русски превос­
ходно, лучше, чем многие. А фран­
цузский не забыли?

-- Я никогда не упускала случая 
говорить по-русски, где бы ни была 
Считаю, что русский язык очень кра­
сив, богат, и нельзя его коверкать, 
как сегодня делают не только «но­
вые» русские, но и некоторые журна­
листы. А французский язык очень

Ее голос называют чарующим, 
а саму артистку -- блистатель­
ной. Ее неповторимое искусство 
покоряет всех, неравнодушных к 
настоящему цыганскому роман­
су, таборной песне, лучезарному 
эстрадному выступлению.

... В уютной квартире Аллы Нико­
лаевны в центре Москвы солнечно, 
нет лишних вещей. Внимание прив­
лекает портрет хозяйки в вечернем 
платье. Он сделан давно, но и сейчас 
артистка выглядит превосходно и, 
кажется, хоть сейчас готова выйти 
на сцену и спеть любимую песню 
«Очи черные». •

-- Алла Николаевна, ваш уникаль 
ный голос, манера исполнения -- от 
Бога, от семьи, воспитания, обще 
ния с мировыми звездами эстрады9

-- Наверное, в этом больше всего 
«виноват» мой отец Он был оперным 
певцом, учился в музыкальном ли­
цее «Санта--Чечилия» в Риме у зна 
менитого Антони Контоньи После 
возвращения в Россию пел в Одес 
ской опере,'а в 1921 году семья 
уехала за границу В Париже надо 
было содержать семью Пришлось 
оставить оперу и пойти в «Летучую 
мышь» к Балиеву Это было место, 
куда приходили богатые люди пос­
лушать эстрадную музыку, весело 
провести время. Отец выступал с 
популярными романсами, задорны 
^  куплетами. Когда «Летучая мышь» 
поехала на долгое время с гастроля 
ми в США, отец перешел в ресторан 
«Кавказ» Там он пел вместе с Вер 
тинским и Морфесси. чья слава дав 
но перешла границы многих стран. 
Маленькой девочкой я слушала прек ­
расных певцов, видела их манеру 
держать себя на сцене, впитывала 
все, что можно, из той артистичес­
кой атмосферы, которая меня окру­
жала

-- Когда же сами вы появились на 
сцене? Как это произошло9

мелодичен Как я могу его забыть, 
когда многие книги, журналы читаю 
на французском.

-- Откуда у вас такая сильная тяга 
к цыганскому романсу, умение испол­
нять его так, как никто, очевидно, 
сейчас не может?

-- Я родилась в Кишиневе. Насто­
ящая цыганская песня, романс там 
были известны с незапамятных вре­
мен. Отец очень любил и почитал 
романсы. А в Париже я встретилась 
с Александром Вертинским. Он был 
фигурой символической, прекрасно 
владел пластикой, секретами сце­
нического обаяния и точно знал, что 
интересует публику в данный мо­
мент Он часто заходил в бар «Шехе- 
резада», «де я стала выступать са­
мостоятельно А когда познакомил­
ся со мной, сказал, что я настоящая 
жар-птица. Было очень лестно услы­
шать от такого певца столь яркую 
оценку Он посвятил мне одну из 
своих песенок и пригласил работать 
в «Большом Московском Эрмитаже* 
Там я начала петь цыганские роман 
сы, очень полюбившиеся публике 
Одновременно встречалась с теми, 
кто превосходно знал историю цы 
ганского романса, был своеобраз 
ным эталоном его исполнения

-- Вы могли остаться во Франции 
на всю жизнь ?

-- Нам предложили французское 
гражданство, но отец отказался, Мы 
уехали в многомесячное турне по 
странам Африки и Ближнего Восто 
ка. Контрактов было много. Реперту 
ар был составлен с учетом наиболее 
любимых публикой цыганских и рус 
ских романсов. Целый год я пела в 
Афинах в русском баре «Стрельна» 
Отца тянуло ближе к Родине, и мы 
осели в Румынии. Мне повезло. Я 
стала выступать в баре у Петра Ле 
щенко.

Петр Константинович Лещенко 
пел, играл на гитаре, одевался для

Японская цветная гравюра
В Государственном  м у­

зее и скусств  Р еспублики  
У збекистан  откры та  вы с­
тавка «Японская цветная  
гравю ра ХУ1Н--Х1Х вв.».

Гравюра на дереве извес­
тна в Японии с VIII века. В те 
далекие времена она при ­
менялась для печатания тек­
стов буддийских книг. На 
протяжении столетий тех­
ника гравю ры  с о в е р ш е н ­
ствовалась и обогащ алась, 
достигнув наивы сш его п о ­
дъема в Х\Л1--Х1Х вв. Этот 
период характерен расцве ­
том творчества художников 
стиля «укиё-э». Слово «укиё- 
э» о б о зн а ча е т «земной», 
« по вс е дне  в н ы й », «на ро д - 
ный». И скусство  «укиё-э» 
развивалось в различных 
областях культуры — в те­
атре, литературе. В изоб ­
разительном  искусстве  ху­
дож ники  этого  направления 
наиболее ярко и полно пр о ­
явили себя в гравю ре иа 
дереве.

Первая цветная гравюра 
на дереве была создана в 
1765 году. Для техники изго- 
т о в л е н и я  с в о и х  гр а в ю р  
японские художники и спо ­
льзую т деревянные доски  
горизонтального  распила. 
Бумага применяется вы со­
кого  качества, легко впиты ­
вающая краски  раститель­
ного или минерального про ­
исхождения, см еш анны е с 
ри со во й  I т с  го и . Каж ды й 
цвет в гравю ре печатается 
с отдельной д оски . Гравю ­
ра создается художником , 
р е зч и ко м  и п е ч а тн и ко м . 
И ногда все три ф ункции вы ­
полняет один  человек -- 
автор рисунка. Но в лю бом 
случае на гравю ре сохраня­
ется имя автора рисунка.

На вы ставке представле­
ны гр а вю р ы  худ о ж н и ко в  
Х\/Ш--Х1Х вв. из ш колы Ута- 
гава, которы е продолжали 
и р а з в и в а л и  т р а д и ц и и  
искусства  «укиё-э». Свое 
название эта ш кола полу­
чила по имени основателя 
ее Утагава тойо-хару. З на ­
ком ство и встреча с рабо­
тами худож ников -- таких, 
как Утамара,Тоёкуни, Куни- 
ёси, Кунисада И осю си, Хо­
кусаи, Х иросигэ, принесет 
больш ое эстетическое удо 
вольствие ценителям искус­
ства.

В работе одного  из кр уп ­
нейш их мастеров «укиё-э» 
Китагава Утамара «Ж енщ и­
на и лиса» художник м ас­
терски  и с ю м ором  передал 
внутренний мир женщ ины. 
Настоящ им лидером ш ко ­
лы Утагава являлся Тоёку- 
ни. Выходец из д ем ократи ­
ческих кругов, он прош ел 
сложны й и длинны й твор ­
ческий путь, связанны й с 
театром Кабуки. О бращ а­
ясь к персонажам театра Ка­
буки, Тоёкуни ум еет точно и 
в ы р а з и т е л ь н о  п е р е д а т ь  
сценический облик, особен-*
НОСТЬ ИГРЫ ЯПОНСКИХ ВК16-
ров, где каждое движение, 
каждый цвет грим а несут 
свою  см ы словую  нагрузку 
Поэтому образы , созданные 
художником , -- это и харак­
теры персонаж ей, как в ра ­
б о ю  «Актер в роли го р о ж а ­
нина», и см елы е, страс тные 
образы самих актеров, игра­
ющих в драм е. Художник 
обращ ается и к литератур­
ным легендам. ЕгЬ иллю с­
трации изы сканны , вы рази 
те л ь н ы к а ж д о  й де т а /1 ь ю , 
каждой линией, сдержанной 
цветовой гаммой, что вид

но в гравю ре «Путешествие 
легендарной героини по м о­
рю». Тоёкуни воспитал ц е ­
лую плеяду мастеров япон­
ской  гравю ры. Среди них 
К унисад а  и К униё си . Их 
творчество охватывает ш и­
рокий круг сю жетов «укиё- 
э». Персонажи их произве ­
дений изображены  в слож ­
ных ракурсах. Кунисада при ­
менял яркие цвета, гарм о ­
нирую щ ие между собой , а 
также слепую  печать (тис­
нение). как в портрете «Са­
м у р а й  п о д  с о с н о й » . 
Э кспрессивна  работа Куни 
ёси «Призыв о помощ и в 
море». Пейзажи в творчес­
тве художников «укиё-э» на 
выс гавке представлены  ра­
ботами Хокусая, Хиросигэ, 
И осю си. Каждый по-своем у 
убедительно передав г свое 
личное отнош ение к о кр у ­
жаю щ ему миру. В пейзажах 
Хокусая ощ ущ аю тся вели­
чие природы, ее м ногообра­
зие, ш ирота и монумен таль­
ность. Д инамичны е го р о д ­
ские  пейзажи Х иросигэ на­
селены людьми. На мосту, 
на улице, в гтарках люди на 
его картинах находятся в 
движении; пронизаны  ли­
ризм ом  и поэтическим  нас­
троением красочные пейза­
жи Иосю си.

Работы на выставке раз­
нообразны , позволяют су ­
дии» о м ироощ ущ ении ху­
дож ников, об оригинальном 
подходе к трактовке  одной 
и той же темы, о различиях 
композиционных и цветовых 
реш ений, хотя созданы  они 
одной плеядой художников 
ХМН~Х1Х вв.

. 11ожилаи дама н зоомагазине 
I — Я хочу купить есбс попу 
I гая
| «  Прекрасно, у нас есть ча 
• мечательныЙ попутай, говори 
ший по французски.

I Я хочу нс таког о попугаи 
| который говорит, л такого, ко 
|торый слушает.

— В желчном пузыре у нас 
камни, а моче песок, в легких
И1ВССТ Ь...

Доктор, скажите, тле у ме­
ня глина, и и начну строиться.

***
-- Это бар?
-- Нет квартира.
— Я же тон ю  в бар.
— Но вы попали в квартиру!
— У вас что одинаковый 

номер с баром?
— Нет!

Тогда зачем вы берете труб

11 о л и не и с к и й с п ра ш и ва е т 
автомобилиста, который сбил 
старушку:

-- Почему вы не дали звуко­
вой сигнал ?

-- Я боялся испугать ее.
Ф . МУХТАРОВА

искусствовед



с п о р т
ВНИМАНИЮ АБОНЕНТОВ 

ТЕЛЕФОННОЙ СЕТИ!
На Таш кентской городской телефонной сети прово­

дятся большие работы по модернизации станционного 
об оруд ования  и л и н е й н о -ка б е л ь н ы х  со о р уж е н и й , 
требующ ие огромных затрат, в том числе в иностранной 
валюте.

• •

В целях обеспечения нормальной работы и создания 
условий для производства платежей за материал и 
услуги, объединение городской телефонной сети и ра­
диоф икации просит всех абонентов срочно погасить 
имеющуюся задолженность по абонентной плате, сво ­
евременно оплатить счета за междугородные и между­
народные переговоры.

Напоминаем о тарифах на конец 1994 года: за основ­
ной квартирный телефон индивидуального пользова­
н и я - - ^  сумов, за спаренный, параллельный телеф он-- 
9,60 сума.

Во избежание отключения или снятия телефона по 
причине несвоевременного внесения абонентной платы 
и неоплаты счетов просим вас аккуратно выполнять свои 
обязательства.

Аккуратность в оплате телефонных счетов--это в ва­
ших интересах!

ТашГорПО телеф онной связи  и р а д и о ф и ка ц и и ^

Номер
один
«зеленого

Г р е б л я

Готовить чемпионов 
по-научному в разработке научного обеспече­

ния подготовки наших спортсме­
нов.

Организацией работы научной 
лаборатории при кафедре зани­
мается небольшая группа людей: 
заведущий кафедрой Василий Ми­
хайлович Корбут, профессор ка­
федры, проректор по учебной ра­
боте Анатолий Николаевич Левиц­
кий, доктор экономических наук 
Владимир Петрович Овчаренко, 
доцент Оксана Панкратова. По их 
мнению, рациональная организа­
ция педагогического процесса и 
достижение высоких спортивных 
результатов немыслимы без глу­
боких научных разработок. Поэто­
му теперь в повседневной работе 
педагоги и тренеры применяют 
объективные, научно обоснован­
ные методы контроля и исследо­
вания.

Вот мнение О.Панкратовой:
— Лаборатории, подобные на­

шей, — это зачаток научно-иссле­
довательского института физкуль­
туры и спорта. Но это будущее. А 
пока реально было бы организо­
вать научный центр, располага­
ющий помещениями, аппаратурой, 
оборудованием для проведения 
научных исследований, научными 
работниками, инженерно-техни­
ческим персоналом. Здесь можно 
было бы получить необходимые 
консультации, практическую по­
мощь, проводить исследователь­
скую работу, готовить аспиран­
тов, организовать сбор и анализ 
материала. При правильном пла­
нировании такой центр с сетью 
лабораторий успешно совмещал 
бы удовлетворение запросов пе­
дагогического аспекта и нужд 
большого спорта.

Тюрин, Киреев, Лялина — это 
выпускники и нынешние студенты 
института физкультуры. В их по­
бедах есть вклад ученых кафедры 
гребли и морского многоборья. 
Предстоят Олимпийские игры. К 
ним надо готовиться. Вести эту 
работу необходимо на основе на­
учных разработок и исследова­
ний. Одним словом, готовить чем­
пионов.

О.АМИНОВ.

Видеть иначе
каждого спортсмена. Задолго до 
соревнований гребец уже делает 
свою модель прохождения той или 
иной дистанции, и при любых усло­
виях он будет придерживаться 
именно ее. Мы же видели по теле­
визору, как Иван Киреев часто 
вынужден был оглядываться по 
сторонам, чтобы видеть соперни­
ков во время гребли и где-то — 
«поднажать», где-то — сэкономить 
силы. Немецкий спортсмен гре­
бет, глядя прямо перед собой, не 
расходуя время и энергию на 
оглядки. Через наушники по ра­
дио ему передаются корректиров­
ки по его модели. Спортсмен опе­
ративно и четко реагирует на за­
мечания и устраняет ошибки.

Научные группы за рубежом 
оснащены новейшей компьютер­
ной видео- и фототехникой. Они 
разрабатывают методики и прог­
раммы подготовки спортсменов с 
учетом всех новейших научных дан­
ных. У нас же все по-прежнему 
держится на энтузиазме. На той 
же Самаркандской регате, чтобы 
узнать КПД гребца, наши специ­
алисты производили расчеты «на 
пальцах». А между тем для состав­
ления режима тренировок, отды­
ха, питания и всей программы под­
готовки спортсмена требуются са­
мые точные данные.

И здесь хотелось бы расска­
зать о людях, которые могут дать 
толчок к решению этой проблемы. 
В их числе — тренеры, педагоги и 
специалисты кафедры гребли и 
морского многоборья Узбекского 
государственного института фи­
зической культуры. Недавно на­
учные сотрудники кафедры раз­
работали специальный датчик, 
установив который на корпусе бай­
дарки, можно получить некоторые* 
данные о скорости, силе и коли­
честве гребцов, соотношении рит­
ма гребли с пульсом человека и 
т.д. Теперь этот датчик создается 
в Ташкентском электротехничес­
ком институте связи. Это уже мож­
но считать продвижением вперед

О тш ум евш ие А зи а тски е  
игры стали не только точкой 
отсчета блестящих побед узбе­
кистанских спортсменов, но и 
дали пищу для размышлений, 
заставили задуматься о не­
о б хо д и м о сти  опред еления  
стратегии в подготовке атле­
тов.

Одним из видов спорта на 
Азиатских играх, в котором на­
ши соотечественники отличи­
лись особенно, была гребля на 
байдарках. Признанный герой
— Иван Киреев привез на Роди­
ну целых три золотые медали. 
Его соратники по команде по­
казали себя не хуже. Их побе­
ды вызвали новый интерес к 
популярному у нас виду спор­
та. И это дает основание гово­
рить о таком важном факторе, 
как научное обеспечение под­
готовки спортсменов, чему во 
всем мире придается большое 
значение.

Вот один факт. Прошедшей вес­
ной состоялись традиционные 
международные соревнования 
гребцов «Самаркандская регата». 
В них участвовали многие имени­
тые спортсмены. На регату из Япо­
нии приехала группа специалис­
тов, которые изучали возможнос­
ти каждого участника соревнова­
ний, их физические данные,, «ко­
ронные» дистанции, влияние те­
чения, ветра, температуры возду­
ха на результаты, количество и 
силу гребков и многое другое. Все 
это фиксировалось, снималось на 
видеопленку, проводился анализ, 
просчитывались параметры каж­
дого спортсмена. Гости не скры­
вали своей цели: получить как мож­
но больше информации, на осно­
вании которой затем будут кор­
ректироваться или даже полнос­
тью изменяться тренировочный 
процесс и подготовка японских 
гребцов.

Система научного обеспечения 
высоко поставлена в Германии. 
Здесь, например, разработана мо­
дель прохождения дистанции для

Рефрактивная хирургия, применяемая в отделении офтальмоло­
гии медицинского центра «Асаф ха-рофе» под Тель-Авивом, приве­
ла к тому, что для многих людей очки или контактные линзы ушли 
в прошлое. «Асаф ха-рофе» — одно из немногих в мире медицин­
ских учреждений, где на практике используют методы рефрактив- 
ной хирургии, разработанные в США в 80-х годах.

«При помощи лазера, — говорит директор отделения офтальмо­
логии «Асаф ха-рофе» профессор Пинхас Немет, — коррекция 
зрения пациента занимает всего 30 секунд. Профессор Немет и его 
группа высококвалифицированных хирургов опробовали свою тех­
нику на 2 ООО пациентах и убедились, что число успешных результатов 
превышает 90 процентов. В группе неудачных операций повторная 
попытка использования лазерной хирургии дала положительные 
результаты.

С помощью лазера с роговицы удаляется слой толщиной в 
тысячную долю миллиметра. У близоруких роговица становится 
более плоской, у дальнозорких — более выпуклой. Роговица регу­
лируется и при астигматизме.

Проведенные в США исследования показали, что спустя пять лет 
после такой операции пациент по-прежнему хорошо видит и не 
испытывает необходимости носить очки или контакные линзы.

Ш . ГРИВЕР. 
(«Иерусалиминф орм»).

Стать номером один «зе­
леного бизнеса» — такова

ф

цель фирмы «Лионез дез О- 
Дюмез», которая вот уже 
целый век является главным 
поставщиком питьевой во­
ды жителям Франции.

Под Парижем находится 
самая лучшая в мире лабо­
ратория по обработке воды: 
здесь открыли революци­
онный метод фильтрования 
воды с помощью мембран, 
в которых проделали мик­
роскопические отверстия, 
благодаря чему получают те­
перь чрезвычайно чистую 
воду.

Благодаря своим «зеле­
ным инновациям» «Лионез» 
извлекает максимальную  
выгоду из французского 
рынка, предлагая местным 
органам управления и про-

♦

мышленникам целую гам­
му оригинальных решений 
их проблем.

Например, центр по обра­
ботке бытовых и больнич­
ных отходов в Байонн-Би- 
арриц «Лионез» оборудовал 
системой, совмещ аю щ ей 
повторное использование 
материалов, изготовление 
компостов, производство 
тепла и электроэнергии. А 
очистная станция отрабо­
танных вод Бенфельда в 
Эльзасе, управляемая ком­
пьютером, производит би­
ологические грязи, приме­
няемые в сельском хозяйс­
тве.

Благодаря многосторон­
ней наступательной страте­
гии фирма беспрестанно 
заклю чает крупные кон­
тракты за рубежом, так что 
ее заграничный торговый 
оборот составляет около 50 
процентов. Например, в Ве­
ликобритании способом, 
запатентованным «Л ионез», 
производят электроэнер­
гию, используя газ, выпус­
каемый при уничтожении 
на свалке бытовых отходов.

В Восточной Европе фир­
ма осуществляет очистку 
вод Ростока. В Польше ее 
предпочли другим конку­
рентам при строительстве 
очистной станции в Вар­
шаве. Чешская Республика 
отдала ей концессию  на 
использование воды Брно 
на четверть века, а Литва -- 
концессию на переработку 
воды по всей стране в тече­
ние тридцати лет.

В Аргентине французская 
фирма вместе с испанцами 
работает над очисткой во­
ды Буэнос-Айреса. В Ме­
хи ко о на будет с набжать пи- 
тьевой водой 2,5 миллиона 
жителей. В Австралии при­
нимает участие в водоснаб­
жении Сиднея. В Саудов­
ской Аравии парки и сады 
Таифа поливаются отстой­
ной городской водой, филь­
трованной одним из спосо­
бов, разработанных «Ли­
онез».

«Лионез»также представ­
лена в Азии, где она полу­
чила две концессии по про­
изводству питьевой воды в 
Малайзии. Следует отме­
тить, что в Китае она пос­
тавляет воду горожанам 
Ш ениянга, четвергого по 
величине города Китая, и 
горожанам Танзу в провин­
ции Кантон.

О Р Г А Н И З А Ц И Я  Р Е А Л И З У Е Т :
м арки  М М - 1  в  м еш ках  со  ск л ад а  в  Т а ш к е н т е . 

З а к л ю ч а е м  д о го во р а  на вагон н ы е п о ставки  на 1 9 9 5  г.
Ц е н а  10 ООО сум ов  з а  тонну. 

Н е м е д л е н н а я  о тгр у зк а  со  ск л ад а .
Т е л е ф о н ы  в Т а ш к е н т е : ( 3 7 1 2 )  6 7 - 6 6 - 0 5 ,  6 7 - 6 5 - 4 6

Нфаили**)! Лолькица Аслф рифе корректирует прение с почгокмо рефраятии** хтрп*ч» <Л*Г. Л/».ш>ии Цыкун)

РАЗНОЕ
* С даю  2-ком н. кв. — мебель, тел., Б К , на ст.м.«Айбек». Т.58- 

82-42, 54-46-27.
* П оможем снять, сдать кв-ру. Т .96-98-18.
* П еку и обучаю. Т .92-48-68.

ПРОДАЮТСЯ
* 1,5-спальн. м атрацы —140 сумов, вяз.маш . «Ладога-4» -  

12.800 сумов, об ли ц .п ли тка--каф ель  — 70 сумов кв.м ., керам 
краситель. Т .53-65-02, 76-51-10.

* А Н ТИ В  — спасение от лю бы х вш ей. Т.68-86-45.
* Л ечебны й м ассаж  по вызову. Т .79-47-22.

нтеркурьер

Шахматы

» подводит команду
А вот Александр Ненашев отыграл 
семь туров из четырнадцати и... не 
явился на игру с командой Казах­
стана, несмотря на заявку. Не счел 
нужным даже предупредить тре­
нера Сергея Пинчука. Лишь по­
том объяснил: устал и больше выс­
тупать не буду. Отдохнув, «восхо­
дящая звезда» предложила свои 
услуги на две игры. Но Пинчук 
снял капризного ташкентца с сос­
тязаний. (И правильно поступил!). 
Ничуть не огорченный Ненашев 
повел себя как сторонний наблю­
датель, а после финиша укатил на 
прибыльный зарубежный турнир.

Выходка «гросса» дорого обош­
лась сборной. Подвел команду 
«Иван, не помнящий родства», ви­
димо, забыв, что в становление его 
таланта республика внесла свой 
вклад, так что ни со спортивной, 
ни с просто человеческой точки 
зрения такое поведение симпатии 
не вызывает. Вот так на олимпи­
аде наши шахматисты сполна не 
использовали свой шанс. В игре 
Ненашева заменил международ­
ный мастер Сергей Надырханов. 
Утешением служит лишь факт, что 
от «десятки» мужчины отстали на 
два очка.

А. КОНДРАТЕНКО.

объявлении
ПРОДАЮ ТСЯ

* 4-комн. кооп.; кухня, 
стир. маш. «Сибирь», ве-

и  %

л о т р е н а ж е р , с п о р т к о м ­
плекс  «Батыр», с то л -кн и ж -
ка, эл.точило, «Антошка». 
Т.57-83-24.

* Шв.маш. «Чайка-142М» 
с тумбой — нов., хол. «ЗИЛ» 
нов., б/у нем. п-но, б/у мяг­
кая, сервир. стол нов., ком­
пьютер «Поиск» б/у. Т.33- 
98-38.

* Б/у спальня, диван, 
стол, стулья. Т.62-76-28.

* Пианино, овчарка--ко- 
бель, 6 мес. Т.56-78-84.

* 4-комн. кв. в Сергели-3 
(9-й эт., частично с мебе­
лью, стенка 4,5 х 2,4, гарн. 
«Юность»). Т.57-23-94.

* 3-комн. кв. (3 эт., га­
раж) на Высоковольтном; 
дом, 3 сот., 4 комн., въезд, 
канал., тел. в Яккасарайс- 
ком р-не. ул.Акад.Гулямо- 
ва -- бывш.1-я Гончарова. 
Т.58-82-42, 54-46-27.

* Большой план, дом- в 
Хамзинском р-не (2 дома, 
въезды отдельно, можно 
под офис). Т.96-42-40.

* 1-комн. кв. близ Фар­
хад. рынка. Т.74-22-97.

* Нов. паркет, эл.водо- 
нагрев, трубы, б/у рамы, 
АГВ-120. Т.41-86-32, 23- 
04-14.

* Стенка, прихожая, кух­
ня, диван, шифоньер, ра­
диатор, тумба для посте­
ли, кн. шкаф, письм. стол, 
шв. маш. «Подольск». Т.50- 
85-73.

* Кузов авто 2141. Т.23- 
09-16.

КУПЛЮ
* ТВ б/у, можно нераб. 

Т.76-24-69.
• * Авто 2141 в авар. сост. 
Недорого. Т.23-09-16.

* Старую мебель. Т.54- 
29-58 дн., 54-98-64.

* Оригинальнейшим изделием под названием «Фуммельн», 
сохранившимся до сегодняшнего дня с незапамятных историчес­
ких времен, славится кондитерская цигера в Мейсене (Германия)
— частное семейное предприятие, которое существует с 1843 года. 
Несколько раз в году ловкие руки пекарей приступают к изготов­
лению 80-граммовых пирожков с начинкой... из воздуха в объеме 
примерно двух литров. Главное и основное их достоинство заклю­
чается в исключительной хрупкости.

Вполне достоверны сведения о том, что в давние времена эта 
выпечка служила, в частности, для испытания на «прочность»... 
возможностей транспортировки. Если едущие верхом привозили 
«Фуммельн» к месту назначения в целости и сохранности, тогда, 
значит, им можно было доверить и доставку знаменитого на весь 
мир фарфора. Ныне с долей присущего немцам природного юмора 
уникальные пирожки, случается, используются совсем в иных 
целях: чтобы определить, благополучно ли сумеют добраться до 
дома участники винной дегустации.

***
* Говорят, что, когда в 1492 году корабль Христофора Колумба 

бросил якорь в районе Баракоа (Куба), моряки, посланные на 
берег, вернулись со странной новостью. На берегу они видели 
индейцев, которые вдыхали дым, идущий из скрученных в трубоч­
ку листьев неведомого растения. Это была первая встреча евро­
пейцев с табаком.

Так, растение, получившее название «никотина табакум», заво­
евало мир. У жителей Старого света появилась привычка курить. 
И даже всесильная инквизиция не смогла победить в борьбе со 
«злом сатаны».

Куба издавна славится высокими сортами табака. В этой 
маленькой стране под плантации отведено около 70 тысяч гекта­
ров земли. 8 из 14 провинций Кубы занимаются разведением 
табака. Но пальма первенства принадлежит району Вуэльта Абахо 
в провинции Пичар-Дель-Рио. Именно здесь рождается знамени­
тая гаванская сигара. Как и много лет назад, она делается 
вручную. В основном из черных сортов очень крепкого табака.

НА СНИМКЕ: вяленый табачный лист отправляется на фаб­
рики.

Ф ото  ИТАР-ТАСС.

Происшествия
УТЕРЯННЫЕ

* Диплом РТ-1 N 433253 
выд. на имя Рахимовой Са 
нобар Камиловны,

* Диплом РТ-1 N 356731 
выд. на имя Салихова Шу
курилло Абдусаламовича, 

СЧИТАТЬ НЕДЕЙС­
ТВИТЕЛЬН Ы М И .

НОВОГОДНИМ «СЮРПРИЗ»
Не очень приятный новогод­

ний «сюрприз» получили жители 
дома № 1, что на массиве Юну­
сабад-4. С 29 на 30 декабря в 
подвале дома загорелась сауна. 
Многие из жильцов уже отдыха­
ли, и их разбудили дым и гарь, 
которые поднимались по шах­
там в квартиры. Людям приш­
лось либо выходить на улицу, 
либо открывать двери и окна, 
несмотря на зиму и тот факт, что 
во многих семьях -- маленькие 
дети.

К чести пожарных, они быс­
тро приехали на место про­
исшествия и ликвидировали по­
жар, однако сильный запах гари 
сохранялся в квартирах и на сле­
дующий день, когда работники 
коммунально-эксплуатационно­
го управления и районного хо­
кимията обходили квартиры с 
целью выяснить размеры ущер­
ба и оказать необходимую по­
мощь пострадавшим.

Как же произошел пожар и 
кто виноват в случившемся? Ока­
зывается, арендаторы помеще­
ния, устроители сауны, остави­
ли без присмотра самодельный 
нагревательный прибор. Он и 
с г ал причиной возгорания.

В хокимияте района мне по* 
яонили, что арендовало поме­
щение ОСВ «Чернобыль» ДЛЯ 
устройся ва реабили тационного 
центра, под чем следует пони-

наша прихоть, а главная задача 
-- уберечь ташкентцев от пожа­
ров, их тяжелых последствий.

-- Шокир Искандерович, мог­
ли ли быть последствия пожара 
более тяжелыми?

-- К счастью, огонь задержали 
бетонные перекрытия, и жильцы 
пострадали лишь от дыма и га­
ри...

И все-таки беспокойство жиль­
цов вполне оправданно. Никому 
не хочется потерять имущество в 
огне из-за чьей-то халатности, 
тем более здоровье.

-- Эта сауна, -- говорит жи­
тель квартиры № 147 Осилхан 
Магдиев, -- давно не дает нам 
покоя. Из-за нее нарушается по­
дача горячей воды, а вот теперь 
еще и пожар. Кстати, мы уже 
обращались в хокимият с прось­
бой запретить сауну, но наша 
просьба не нашла понимания. Вы­
зывает у нас беспокойство и на­
ходящиеся в подвале дома пе­
карня и бар. Лучше бы на их 
месте организовать детские клу­
бы и спортзалы.

Мнение О. Магдиева поддер­
живают и другие жильцы дома.

Вот такой новогодний «сюр­
приз» получили жильцы дома № 
Т на Юнусабаде-4. Хочется, что­
бы впредь подобных ЧП было 
поменьше.

мать спортзал, но вместо этого 
здесь была устроена сауна. 
Естественно, что здесь напра­
шивается вопрос: а было ли у 
арендаторов разрешение на 
строительство сауны от пожар­
ной охраны? Этот вопрос я и 
адресовал начальнику пожарной 
охраны Юнусабадского района 
Шокиру Искандеровичу Мухамед- 
жанову.

-- Нет, у нас такого разреше­
ния никто не получал. Более то­
го, о существовании сауны мы 
узнали после сигнала о пожаре. 
Это и удивляет нас. Как могут 
исполнигельные власти разре­
шать арендаторам что-либо 
устраивать в подвалах домов без 
разрешения пожарной охраны? У 
нас штат не так велик, чтобы 
проследить за всеми подвалами. 
Но ведь очевидно, что в подвалах 
многоэтажных жилых домов не­
льзя устраивать никаких саун, ба­
ров, дискотек, пекарен. Мы мо­
жем дать разрешение только на 
спортзал.

-- А ведь рядом, в подвале 
этого дома, расположены и пе­
карня, и бар?

-- И об их существовании мы 
узнали в результате пожара. Сей­
час проводим расследование. И 
хочется еще раз обратить внима­
ние работников хокимиятов иа 
то, что арендаторы должны полу­
чать разрешение и у нас. Это не

Производствснно-коммерчес 
кос малое предприятие «Файз*

Шайхантаурского хокимията 
ЛИКВИДИРУЕТСЯ.

Претензии принимаются в те 
чение месяца со дня опубликова 
ния объявления по телефону 41 
09-24.

МЧП «Компаньон» г.Ташкен-
та

ЛИКВИДИРУЕТСЯ.
Претензии принимаются и те­

чение месяца со дня опублико­
вания объявления по адресу: 
ул.У.Носира, 93, комн. 33.

ООО «Матонат» Бектемирско­
го района

ЛИКВИДИРУЕТСЯ.
Претензии принимаются в те­

чение месяца со дня опублико­
вания объявления по телефону 
98-46-43.

ООО «Пульс», зарегистриро 
ванное Яккасарайским хоким и 
ятом,

ЛИКВИДИРУЕТСЯ.
Претензии принимаются в ге 

чение месяца по телефону 54-69

I Iроизиодстнеиная хозрасчет­
ная фирма «Лазаревская»

ЛИКВИДИРУЕТСЯ.
Претензии принимаются в те­

чение месяца со дня опублико­
вания объявления по адресу: 
700125, Ташкент, 125, проспект 
М.Горького, дом 107, кв. 10.

Гелефоны:63-88-43,63-29-45.

Хозрасчетное предприятие 
«Карвон» Сабир-Рахимовского 
района

ЛИКВИДИРУЕТСЯ.
Претензии принимаются и 

течение месяца со дня опубли­
кования объявлении по телефо­
ну 48-40*47.

Зам. главного редактора 
Л. Л. ПАК

О. СТАРОДУБЦЕВ

По вопросам доставки 
обращаться в почтовые 

отделения по месту 
жительства или в отдел 

эксплуатации ГСП 
“Тошкент почта с и" по 

телефону 33-74-05

УНнпог^афнн чЛдатмъско 

1Шн%рафн1аского копуфш  «V /

/1др$с пр$дп6нлтю1:

Способ печати ~ офсетный 

Формат ~  А -2.

' Объем ~  2 п. л. , 

Индекс ~  6 4 6 9 1 .

л л  ц е л е ф о м ы :

отдел писем^ЗЗ-29-70  

(>гдел рекламы и обыомомг

56-54-68 , 32-56-66 .

ГЛ* ЫтС'Н Ы-Н Н (Ч*и * у л  

уйОнлберЯлбт* сбеуеНий 

6 и <*&к*&4*ки*х 

Нгег*н

г. Ташкент, ГСП

ул. Матбуотчилар, 32
онныи

*

мка* г-0010 Выходит по понедельникам, средам и пятницам газета набрана и сверстана на компьютере 1ВМ время подписания в печать ко графику 11.30 I 2  3  4  5  6

. « *

С


